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HERALDISK TIDSSKRIFT NR. 51 • MARTS 1985

Nye kommunevåbener i Norden

Danmark

Siden marts 1983, Heraldisk Tidsskrift 
nr. 47. side 297, har fem danske 

kommuner taget sig våben, og en køb
stad, som i forvejen havde våben, har ta
get sig et helt nyt.

Hals Kommune, Nordjyllands Amt. I 
hvidt felt en grøn femoddet skanseplan 
mellem tre røde søstjerner. - Skansepla
nen i midten står for den gamle, nu fre
dede Hals Skanse, som med sine kanon
batterier skulle dække indsejlingen til 
Limfjorden. Søstjernerne giver et billede 
af kommunens beliggenhed ved havet og 
dens lange strande til Kattegat og Lim
fjorden. Taget i brug 1983.

Fladså Kommune, Storstrøms Amt. I 
grønt felt mellem to hvide flanker en hvid 
hammer mellem seks gule hvedeaks. - 
Hvedeaksene i det grønne står for kom
munens landbrug. Ved deres antal re
præsenterer de de seks sogne som i 1970 
blev slået sammen til Fladså Kommune. 
De to hvide felter der flankerer det grøn
ne, anskueliggør de to havarme, som 
kommunen ligger imellem, Præstø Fjord 
og Dybsø Fjord. Hammeren er taget fra 
seglet for Hammer Herred, kendt i hvert 
fald fra 1584 og måske helt fra 1524. Den 
symboliserer desuden kommunens hånd
værk og industri, og er tillige (ligesom 
sikkert i det gamle herredssegl) en »talen
de« illustration af Hammer Bakker og 
andre stenede bakkepartier i kommunen. 
Tegningen vistnok udført af Claus Ach- 
ton Friis. Taget i brug 1982.

Ars Kommune, Nordjyllands Amt. I rødt 
felt forpartiet af en springende gul tyr. - 
Ars Kommune ligger i Himmerland, 
hvor oldtidens himmerlændinge, kim- 
brerne, efter alt at dømme har tilbedt ty
ren, bl.a. som frugtbarhedsgud. Det be
rømte Gundestrup-kar, fra jernalderen, 
som i 1891 blev fundet i hvad der i dag er 
Ars Kommune, har i bunden et forgyldt 
tyrebillede som dominerende figur. Sene
re har eksport af okser spillet en stor øko
nomisk rolle for egnen. I Ars Herreds 
segl, kendt fra 1610, sidder forkroppen af 
en okse. Da Alborg Amtskommune i 
1960 fik våben, tog man »Kimbrertyren«, 
udformet som A. J. Bundgaards statue af 
dette navn (efter Johannes V. Jensens 
digt), der står på Vesterbro i Alborg, som 
våbenmærke, gul i rødt. Ålborg Amts
kommune gik i 1970 op i Nordjyllands 
Amtskommune, men tyrebilledet, for
kroppen som i Ars Herreds segl og i far
ver som i Alborg Amtskommunes våben, 
føres nu videre af Ars Kommune. Udar
bejdet under medvirken af Statens Heral
diske Konsulent Paul Warming. Tegnet 
af Claus Achton Friis. Taget i brug 1983.

Ronnede Kommune, Storstrøms Amt. I blåt 
felt en hvid kæde bestående af fem led, 
placeret som en sinister skråbjælke. - De 
fem led i kæden står for de fem sogne, 
som ved kommunereformen i 1970 blev 
slået sammen til den nuværende Rønne- 
de Kommune. Kæden selv symboliserer 
først og fremmest sammenhold, og der
udfra igen: gensidig hjælp, fællesskab og
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Nye kommunevâbener

Fladså Kommune

solidaritet. Desuden står den, opfattet 
som ankerkæde, for tryghed og »for
ankring«. Kædens placering i skjoldet 
skal lede tanken hen på kommunens rent 
geografiske form og orientering. Farver
ne er valgt, fordi det var dem kommunal
bestyrelsen syntes bedst om. Måske har 
det også spillet ind, at blåt kan symbolise
re ærlighed, troskab, loyalitet, og at hvidt 
kan stå for redelighed, glæde og godhed. 
Idé og udformning af arkitekt Carl-Johan 
Nienstædt, daværende medlem af kom
munalbestyrelsen, under medvirken af 
Sven Tito Achen. Taget i brug 1984.

Legster Kommune, Nordjyllands Amt. I 
blåt felt over tre bølger en skematisk 
grundplan af vikingetidsborgen Aggers
borg med gennembrudt ringvold og tolv 
bygninger indenfor, det hele hvidt. - 
Løgstør købstad fik våben omkr. år 1900, 
dets hovedmotiv var byens kirke, og rent 
heraldisk hørte det til de mindst vellykke
de danske købstadsvåbener. Ved kom
munalreformen 1970 blev kommunen 
stærkt udvidet, og kommunalbestyrelsen 
mente i den anledning, at det ville være 
rigtigst at lade tegne et nyt våben for den 
nye storkommune. Det nye våben bygger 
på en konkurrence om det bedste forslag, 
idet dog det vindende udkast senere er 
blevet omarbejdet. Våbenets hovedfigur 
viser en forenklet grundplan af vikinge

borgen Aggersborg, som ligger i nærhe
den af byen, og bølgerne nedenunder 
symboliserer Limfjorden. Tegnet af 
kommuneingeniør Karl Würtzen. Taget 
i brug 1984.

Vissenbjerg Kommune, Fyns Amt. Skjol
det gironneret i ti felter af blåt og hvidt, i 
et rødt midterskjold en stående hvid ha
ne. - De ti blå og hvide felter der mødes i 
midten af skjoldet, repræsenterer Vis
senbjerg Kommunes, og Vissenbjerg 
Sogns, ti ejerlav eller bylav, der ligesom 
stråler ud fra kirkejorden i midten 
af kommunen. Kommunens terræn er 
meget kuperet, dannet i istiden bl.a. ved 
allejringer fra talrige smeltevandssøer, 
hvilket der hentydes til med farverne blå 
og hvid, der står for vand og is. Kirkejor
den midt i kommunen er anskueliggjort 
ved våbenets midterskjold. Hanen står 
for den katolske helgen Sankt Vitus, som 
en helligkilde i kommunen har navn ef
ter. Sankt Vitus’ kendemærke som hel
gen, hans attribut, er en hane. Udformet 
af Statens Heraldiske Konsulent Paul 
Warming. Taget i brug 1983.

Af Danmarks 277 kommuner er der nu 
30 som ikke har våben. Hertil én amts
kommune, Nordjyllands.

Sven Tito Achen
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Nye kommunevåbener

Rønncdc Kommune Løgstør Kommune Vissenbjerg Kommune

Norge
Det presenteres her 29 nye norske kom- 
munevåpen. I tillegg kommer nytt by- 
flagg for Holmestrand, som har våpen 
fra før. Tromsø har også våpen fra før. 
Men ved kommunesammenslutning i 
1964, ble Tromsø slått sammen med 
bl.a. en annen våpenførende kommune. 
Ved kongelig resolusjon er det bestemt at 
den nye store kommune skal bruke 
Tromsø bys våpen.

De fleste våpnene som presenteres er 
nyskapninger. En kommune, Jølstcr øn
sket å bruke et middelaldervåpen. Men 
det endelige resultat ble anderledes. En 
fylkeskommune, Sogn og Fjordane var 
også inne på tanken å bruke et middclal- 
dervåpen, men valgte et annet motiv. 
Stjørdal kommune og Sør-Trøndelag fyl
keskommune har hentet motiv fra mid
delaldersegl, mens Finnøy kommune fø
rer et våpen som har tilhørt en norsk 
middelalderslekt.

Interessen for kommunal hcraldikk er 
stor og mange kommuner ønsker å få vå
pen. En lokalavis skrev om det kommu
nale våpenkappløp. Det kan være behov 
for å markere seg i informasjonsmassen, 
f.cks. på annonsesidene i aviscnc. Videre 
kan det være ønske om et identitetsmerke 
av mer varig karakter. Mange som arbei- 
der med nye kommunevåpen synes nok 
at de regler som følges er strenge. Men et

våpen vil alltid bli vurdert av heraldikere, 
og bør derfor holde heraldiske mål.

I min forrige artikkel om nye kommu
nevåpen, glemte jeg å nevne at Kvinnhe- 
rads våpen og flagg var fastsatt ved kon
gelig resolusjon. Det skjedde 18. juni 
1982. Fastsettelse ved kongelig resolusjon 
er nødvendig for at kommunen skal få lov 
ti) å bruke eget kommuneflagg på sine 
bygninger.

Det bør nevnes at Oppdal kommunes 
våpen og flagg (se HT 5:47, s. 305) har 
fått ny blasoncring, som ikke er til å mis
forstå, fastsatt ved kongelig resolusjon 
13. mai 1983. Våpen: »I blått tre motstø- 
tende sølv spisser i form av et gaffelkors«. 
Kommuneflagg: »I blått tre motstøtende 
hvitc spisser i form av et gaffelkors«. Det 
er en viktig oppgave å arbeide med den 
heraldiske terminologi og komme frem til 
enkle og presise formuleringer. Her i 
Norden bør vi også arbeide for å få så lik 
terminologi som mulig.

Eide kommune i Møre og Romsdal fylke. 
«I blålt tre svømmende sølv svaner, to 
over en«. Kommuneflagg: »I blått tre 
svømmende hvite svaner, to over en«. 
Vedtatt av Eide kommunestyre 13. mai 
1982 og fastsatt ved kongelig resolusjon 
9. juli 1982. Våpnet er tegnet av Jarle 
Skuseth, Vestncs.

Spørsmålet om eget kommunevåpen 
for Eide hadde sporadisk vært drøftet i 
formannskapet i de senere år. I 1980 had-
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Nye kommunevåbener

Eide kommune Holmestrand kommune Malvik kommune

de formannskapet møte med Jarle Sku- 
seth som hadde tegnet våpen for Vestnes 
i Møre og Romsdal (se HT 5:45 (1982) 
s. 212). Rektor Skuseth orienterte om 
arbeidet og de heraldiske krav som Riks- 
arkivet stiller for utformingen av kom
munevåpen. Konklusjonen på møtet ble 
at Skuseth påtok seg å utformc forslag til 
kommunevåpen for Eide. De ble til slutt 
stående ved tre motiver: 1. Sangsvane/ 
sangsvaner 2. Fjellformasjon (Tussan) 3. 
Steinindustri.

De tre forslagene ble tegnet i samsvar 
med de heraldiske krav og sendt ut til 
kommuncncs husstander for vurdering 
og valg. Et stort flertall gikk inn for sva
nemotivet. Flere kommuner har ønsket å 
benytte svanemotivet i sitt kommunevå
pen. Den eneste norske kommune som 
allerede har et svanemotiv, er Gjøvik ved 
Mjøsa, som fører i blått en svømmende 
sølv svane. For Eide ble det derfor fore
slået tre svaner.

Holmestrand kommune i Vcstfold fylke. 
Byllagg: »På rød bunn en hvit flakt ørn 
som i høyre klo holder et gult anker og i 
venstre en gul æskulapstav. I blått hjerte
skjold en hvit fregatt«. Fastsatt ved kon
gelig resolusjon 23. juli 1982. Tegnet av 
Torben Hjerpstcd, Holmestrand.

Flagget svarer til byvåpnet som Hol
mestrand har fra 1898, og som ble stad
festet av Kongen. Hallvard Trætteberg i

»Norske by- og adelsvåpcn 1933« beteg
ner skipet i hjerteskjoldct som en galei. 
Ørnen svarer til 2. felt i det Tordenski- 
oldske familievåpen, som viser i rødt en 
sølv ørn. Fregatten i hjerteskjoldet er Pe
ter Wessel Tordenskjolds fartøy »Hvide 
Ørn«, som han erobret fra svenskene. 
Æskulapstaven betyr stedets sunnhets- 
bad og ankeret må vel stå for sjøfart. 
Men våpnet er ikke til minne om sjøhel- 
ten, men til minne om sønnesønn av Pe
ter Wessel Tordenskjolds eldre bror 
Christopher Wessel. Denne sønnesønnen 
het Johan Henrik Tordcnskiold. Hans 
far major Johan Christopher Wessel 
Tordenskiold var også blitt adlet Torden- 
skiold, og med det Tordenkioldskc vå
pen. Johan Henrik seilte på Ostindia og 
skapte seg en formue der. En del av hans 
formue gikk til opprettelse av »Den Tor- 
denkioldske Borgerskole« i Holmestrand.

Litt overraskende er det at Riksarkivet 
har gålt med på å godkjenne et byllagg 
med så komplisert motiv, når man tenker 
på hvilken vekt det ellers legges på for å 
få kommunevåpen så enkle som mulig.

Malvik kommune i Sør-Trøndelag fylke. 
»I guli en svart tiur«. Kommuneflagg: »I 
gult en svart tiur«. Fastsatt ved kongelig 
resolusjon 23. juli 1982. Våpnet er tegnet 
av Stein Davidsen, Sandvika.

Etter en lokal forslagskonkurranse, ble 
tiuren sammen med 2 andre motiver
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Nye kommunevâbener

Utsira kommune As kommune Odda kommune

(Sagblad og Kornaks) sendt inn til Riks- 
arkivet. Da det var vanskelig å finne noe 
motiv som var spesielt for Malvik, ble det 
enighet om å velge tiuren. Dette var også 
det motiv som Riksarkivet anbefalte at 
det ble arbeidet videre med, da de andre 
forslagene måtte omarbeides ganske ve- 
scntlig for ikke å bli tatt for et varemerke 
innen handelsvirksomhelen. Tinkturene 
guil og svart ble valgt fordi både kultur- 
styre, formannskap og kommunestyre 
syntes at de var de vakreste.

Utsira kommune i Rogaland fylke. »I 
blått et kors dannet ved fire motstølende 
sølv spisser«. Kommuneflagg: »I blått et 
kors dannet ved fire motstøtende hvite 
spisser«. Fastsatt ved kongelig resolusjon 
23. juli 1982. Våpnct er tegnet av John 
Digernes, Haugesund.

Grunncn til motivet er at Utsira fyr er 
et kjennemerke for Utsira kommune. Ut- 
gangspunktet for kommuncvåpnet er sel
ve lyskilden fra fyrtårnet.

/Ir kommune i Oslo og Akershus fylke. «I 
rødt tre sølv spissruter, to over en«. 
Kommuneflagg: »I rødt tre hvite spissru
ter, to over en«. Vedtatt av As kommu
nestyre 25. mars 1982 og fastsatt ved 
kongelig resolusjon 23. juli samme år. 
Truls Nygaard, Borgarsyssel museum 
ferdigtegnet utkastet, som bygget på idé 
fra As historielag og Kulturutvalget.

Våpnet bygger på arkeologiske funn

fra stenalderen, d.v.s. ca. 7000 år tilba- 
ke. Folk levde som veidemenn, og leve- 
grunnlagct var jakt og fiske. Funnene ble 
gjort på gården Nøstvet i As i 1879 og 
noe senere. Det er de første funn fra den
ne tidsepoke. Senere funn både i Sverige 
og Norge har fått navn fra gården Nøst
vet og kalles Nøstvet-funn. Spissruten er 
det heraldiske symbol for denne 
»Nøstved-øksen« og antallet symboliserer 
kommunens tre kirkesogn. Sølvet i våp- 
nel skal illudere selve flinten i øksen.

Odda kommune i Hordaland fylke. »På 
blå grunn ein opprett sølv pilodd«. Kom
muneflagg: »På blå grunn ein oprett kvit 
pilodd«. Vedtatt av Odda kommunestyre 
13. mai 1981 og fastsatt ved kongelig re
solusjon 8. oktober 1982. Våpnet er teg
net av Hallvard Trætteberg.

Arbeidet med kommunevåpen for Od
da kommune var en lang og vanskelig 
prosess. Allerede i 1958 ble det utlyst en 
konkurranse om kommunemerke. Men 
ingen av de innkomne forslag ble god- 
kjent av Riksarkivet. Hallvard Trætte- 
berg foreslo allerede da i blått en sølv 
pilodd, men det ble ikke godkjent av 
kommunen.

I 1978 var det igjen en konkurranse. 4 
av forslagene ble honorert av kultursty
ret, men Riksarkivet sa igjen at ingen av 
forslagene var akseptable. De pekte også 
på Trættcbergs tidligere forslag.
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Nye kommunevåbener

Midtre Gauldal kommune Andøy kommune Moland kommune

Magnus Hardeland, som har tegnet 
flere kommunevåpen, ble så kontaktet. 
Han la frem noen forslag, samt orienterte 
om heraldikkens krav. Et av hans forslag 
var gråverk, men han pekte også på 
Trættebergs gode forslag. Det hele endte 
med at Trættebergs forslag ble valgt. 
Pilodden henspeiler på navnet Odda.

Midtre Gauldal kommune i Sør-Trøndelag 
fylke. »I grønt tre sølv kors samlet i form 
av et gaffelkors«. Kommuneflagg: »I 
grønt tre hvite kors samlet i form av et 
gaffelkors«. Vedtatt av Midtre Gauldal 
kommunstyre 8. juli 1982, og fastsatt ved 
kongelig resolusjon 17. desember 1982. 
Våpnet er tegnet av Halvor Aune, Stø
ren.

Som sin nabokommune i sør, Renne- 
bu, har også Midtre Gauldal fått sitt gaf
felkors. Men dette korset hvor armene 
danner kors, kan ikke forveksles med 
Rennebus omvendte kors. Som i Renne- 
bu, har også Midtre Gauldal sin 
Y-formete kirke, nemlig Budal kirke fra 
1754. Det har fristet kommunen til å vel- 
ge gaffelkors. I Støren, som er sentrum 
for kommunen, møtes tre veier. To elver 
møtes i Støren, så kommunen har god 
grunn for å velge gaffelkors.

Andoy kommune i Nordland fylke. »Delt 
av blått og sølv ved virvelsnitt mot ven
stre«. Kommuneflagg: »Delt av blått og 
hvitt ved virvelsnitt mot venstre«. Ved

tatt av Andøy kommunestyre 21. oktober 
1982 og fastsatt ved kongelig resolusjon 
7. januar 1983. Våpnet er tegnet av en 
lokal kunstner Henry Oddlo Erichsen.

Allerede i 1976 utlyste Andøy kommu
ne konkurranse om beste forslag til kom
munevåpen. Ca. 20 forslag kom inn og 
Erichsens Havbølge ble bedømt som det 
beste.

Etter at flere endringer var gjort for at 
våpnet skulle bli heraldisk riktig, blev 
Havbølgen godkjent av Riksarkivet. 
Våpnet kan ligne på det Dønna kommu
ne har (HT 5:47 1983 s. 301), men virve- 
len dreier den andre vcien. Dønna har 
også guil og blått i motsetning til 
Andøyas blått og sølv.

Moland kommune i Aust-Agder fylke. »I 
blått en sølv dobbeltsparre«. Kommune
flagg: »I blått en hvit dobbeltsparre«. 
Vedtatt av Moland kommunestyre 21. 
september 1982 og fastsatt ved kongelig 
resolusjon 7. januar 1983. Våpnet er teg
net av Oddvar André Enggrav, Eyde- 
havn i Moland kommune. Han vant en 
konkurranse som kulturstyret i kommu
nen lyste ut.

Den blå farven er havet, Moland har 
lang kyststripc'mellom Arendal og Tvc- 
destrand. Dobbeltsparren har tre spisser. 
Moland er en storkommune av de tre 
opprinnelige kommunene Stokken, 
Flosta og Austrc Moland. Dessuten kan
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Nye kommunevâbener

Aurskog-Høland kommune Øycr kommune Jevnakcr kommune

det vel også sies at det heraldiske symbo
let dobbeltsparre også kan oppfattes som 
En M - for Moland.

Aurskog-Holand kommune i Oslo og 
Akershus fylke. »I gull en opprett svart 
kreps«. Kommuneflagg: »I gult en opp
rett svart kreps«. Vedtatt av Aurskog- 
Høland kommunestyre 25. november 
1982 og fastsatt ved kongelig resolusjon 
4. februar 1983. Våpnet er tegnet av 
Truls Nygaard.

Våpnet bygger på et tidligere merke 
som kommunen bl.a. har brukt i sine an- 
nonser. I det merket var inntegnet kreps, 
skog, sjø og holme, som er karakteristiske 
trekk ved naturen i kommunen. Fordi 
krepsen har hatt en stor utbredelse i kom
munens innsjøer og vassdrag, ble den 
valgt som motiv i kommunevåpnet. Gull 
ble valgt fordi det etter kommunens me
ning passer best til en sort kreps.

Kreps er ikke tidligere brukt i norsk 
kommunal heraldikk. En uradclslekt von 
Ditten, innvandret til Norge fra Meck
lenburg, førte i sølv en rød kreps. Men 
slekten finnes ikke lenger i Norge.

Øyer kommune i Oppland fylke. »I grønt 
ei sølv helder«. Kommuneflagg: »I grønt 
ei hvit helder«. Vedtatt av Øyer kommu
nestyre 29. november 1982 og fastsatt 
ved kongelig resolusjon 29. april 1983. 
Våpnet er tegnet av Ola T. Rybakken, 
Oslo, som opprinnelig er fra Øyer.

Motivvalg, utforming og tinkturer er 
resultatet av et utvalgsarbeide i kommu
nen. Utvalget ville ha et motiv som var 
klart og rent i formen, ikke egnet til å for
veksle. Det burde bygge på noe som er el
ler har vært typisk for Øyer. Helderen, 
som i Øyer heter hærder - med tykk r, 
mente de tilfredstilte disse kravene. Den 
er et redskap av ener Juniperus commu
nis) brukt til å feste og stramme et rep 
rundt et lass. Den brukes både til kjøring 
og bæring.

Grønn farve i skjoldet henspeilcr på 
Sterke tradisjoner i primærnæringene 
jord og skog.

Jevnaker kommune i Oppland fylke. »I 
rødt tre sølv pokaler, to over en«. Kom
muneflagg: »I rødt tre hvite pokaler, to 
over en«. Vedtatt av Jevnaker kommune
styre 9. februar og 4. mai 1982 og fastsatt 
ved kongelig resolusjon 24. juni 1983. 
Våpnet er tegnet av designer Kari Ruud 
Flem, som til daglig arbeider ved Hade
land Glassverk.

Hun har selv begrunnet forslaget med 
følgende: »Glassverkene i bygda har 
gjennem tidene hatt stor betydning for 
kunst og kultur. Pokalen er et gammelt 
heraldisk motiv som symboliserer over- 
skudd og giede. Den røde fargen passer 
til, den gir uttrykk for varme og fest«.

I den forbindelse kan det nevnes at 
bl.a. flere britiske slekter Butler fører
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Tromso kommuneKkvbu kommune Jolster kommune

»three cups covcrcd« som en hentydning 
til navnet. Den arkaiske betydning av 
butler er munnskjenk.

Våpnet ble til ved en utlyst konkurran
se åpen for alle. Det skulle passe bra for 
Jcvnaker med sine tradisjoner innen 
glassindustricn.

Klæbu kommune i Sør-Trøndclag fylke. 
»I sølv to buede blå flanker«. Kommunc- 
flagg: »I hvitt to buede blå Hanker«. Ved
tatt av Klæbu kommunestyre 24. februar 
1983 og fastsatt ved kongelig resolusjon 
8. juli 1983.

Våpnet er tegnet av Einar H. Skjer- 
vold, Trondheim. Motivet er en stilise
ring av Trongfossen, et stykke nedenfor 
Nidelvens utløp fra Selbusjøen. Elveløpet 
innsnevres der og det danner seg en foss, 
før elveløpet igjen utvider seg. Elven har 
vært viktig for na-ringsgrunnlaget for 
Klæbu. Her er skogsdrift. Tidligere fore
kom fløting av tømmer. Laks fiskes ennu 
i Nidelven. Nidelven skaffer i dag elek
trisk kraft, og flere av kraftverkene ligger 
i Klæbu kommune.

Jolster kommune i Sogn og Fjordane fyl
ke. »På raud grunn ein guil liljekros.s«. 
Kommuneflagg: »På raud grunn ein gul 
liljekross«. Vedtatt av Jolster kommune
styre 7. juni 1983 og fastsatt ved kongelig 
resolusjon 22. juli 1983. Våpnet er fore- 
slått av Magnus Hardeland og Elsa 
Norun Håheim Nydal ble av kommunen

engasjert til å foreta de endringcr som 
var nødvendige for å få motivet godkjent 
som kommunevåpen.

Hardeland kom i 1949 i avisen Gula 
Tidend med forslag til herredsmerker for 
kommunene i Hordaland og Sogn og 
Fjordane. De fleste motivene måtte for
andres i samsvar med de heraldiske reg
ler. Det gjaldt også Jølster kommune.

Jolster kommune gikk i 1971 inn for å 
engasjere Hardeland til å arbeide med 
kommunevåpen forjølster med grunnlag 
i Audun Hugleiksons våpen. Audun, 
godseier i Jølster, var en av kongens stal- 
larer, ble i 1277 lendmann eller baron og 
forlenet med Tunsbergs syssel. Han end
te imidlertid 1302 sitt liv i galgen ved 
Nordnes i Bergen. Men historikerne vet 
ingen ting eksakt om grunnen til at han 
ble henrettet.

Hva som er av interesse for HT’s lese- 
re, er hans segl. H. J. Huitfeldt-Kaas. 
Norske sigiller fra middelalderen. Oslo 
1899-1950, gir side 95 denne beskrivelse 
av Audun Hugleiksons segl, datert 
22.10.1295: »Baronsegl, 42 Mm.; Rid
derfiguren bærer et trekantet Skjold, 
hvori en fcmbladet Rose og derom langs 
'Fvestribebord med skiftevis udad og ind
ad vendte Liljer tversover (en skotsk 
double tressure florycounterflory); paa 
Hestens Skaberak, med tilsvarende Tve- 
stribebord, en fcmbladet Rose over Bo-
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gen og (utydelig) over Lænden; i Skul
derskjoldet en Stribebord og (antydet) en 
Rose. Omskrift: S’AVDOENI HVGLA- 
CI: DOI: DE: HEGRENES«..

Et sekret, som har vært kontrasegl på 
det ovennevnte segl, viser i trckantskjold 
også fembladet rose omgitt av double 
tressure flory-counterflory, og med om
skrift: SECRETVM: ODOENI.

Etter tradisjonen ble Auduns våpen, 
ved hans henrettelse, knust av bøddelen. 
I følge brev fra Hardeland til Jølster 
kommune, kunne derfor ikke dette mo
tivet bli godkjent av de sentrale myndig- 
heter som kommunevåpen.

Det ble derfor arbeidet videre med 
våpnet og resultatet ble til slutt et lilje
kors.

Tromsø kommune i Troms fylke. »I blått 
en gående sølv rein«. Kommuncflagg: „I 
blått en gående hvit rein«. Vcdtatt av 
Tromsø kommunestyre 26. april 1983 og 
fastsatt ved kongelig resolusjon 22. juli 
1983.

Dette er ikke noc nytt våpen, men har 
vært brukt i Tromsø siden forrige år- 
hundre. I en artikkcl i Norsk folkekalen- 
der 1855 gjennomgikk A. T. Kaltenborn 
historiske merker og sluttet med å foreslå 
våpen for endel norske byer som ikke 
hadde sådanne. For Tromsø by foreslo 
han »En staaende sølverne Reen i høirødt 
Feldt«. Han gav ingen begrunnclse for 
dette forslaget. I tegningen som fulgte er 
imidlertid renen ikke stående, men gåen
de. Ved en utstilling i Tromsø i 1870 ble 
renen brukt som byvåpen, men da i blått 
felt. Rødt og blått felt har vekslet, men i 
vårt århundre har det vært blått. Tromsø 
bystyre fattet vedtak 6. april 1938 om at 
byens merke skulle være en sølvren i blått 
og det ble godkjent av Innenriksdcpartc- 
mentet 24. september 1941. Arbeidet 
med tegninger av våpnet ble utført av 
Hallvard Trættcberg.

Når saken nu har kommet opp igjen, 
er det p.g.a. kommunesammenslutnin

gen i 1964 av Tromsø, Tromsøysund og 
deler av Ullsfjord og Hillesøy. Det ble da 
ikke fattet vedtak om hvilket byvåpen 
den nye Tromsø kommune skulle ha. 
Ullsfjord og Hillesøy hadde ikke hatt 
våpen. Men Tromsøysund hadde, og 
hadde til og med æren av å være den før
ste herredskommune i Norge som hadde 
fått herredsvåpen.

Tromsøysund herredsstyre fattet 8. 
mai 1952 vedtak om at herredsvåpnet 
skulle bli: »På rød bunn et tomastet gull 
skip«. Det ble fastsatt ved kongelig reso
lusjon 9. april 1954. Det var tegnet av 
kunstmaler Sverre Mack, med visse kor
rigeringer av Hallvard Trætteberg. Våp
net skal symbolisere en ishavsskute. Her- 
redsflagg ble også fastsatt ved samme an
ledning.

Ved kommunesammenslutningen ble 
del ingen kombinasjon av Tromsø og 
Tromsøysunds våpen, men Tromsøre- 
ncn ble valgt, siden det var det eldste. 
Fra et heraldisk synspunkt var det vel bra 
at man holdt seg til det ene våpnet. Bare 
synd at Norges første herredsvåpen for
svant.

Rømskog kommune i Østfold fylke. »I 
blått en opprett sølv tømmersaks«. Kom
muneflagg: »I blått en opprett hvit tøm
mersaks«. Fastsatt ved kongelig resolu
sjon 22. juli 1983. Våpnet er rentegnet av 
Truls Nygaard etter en idé av kommune
ingeniør Leif Vidar Nilsen i Rømskog. 
De politiske organer i Rømskog anså 
tømmersaksen som et typisk motiv for 
denne skogsbygden. Blått skal symbolise
re de mange innsjøer og mindre vann.

Her i Norden har Konnevesi landskom- 
mun i Mellersta Finlands lån også en tim- 
mersax, men i rødt felt.

Sogn og Fjordane fylkeskommune. »På sølv 
grunn tre blå spissar mot venstre«. Fyl- 
kesflagg: »På kvit grunn tre blå spissar 
mot venstre«. Fastsatt ved kongelig reso
lusjon 23. september 1983. Våpnet er teg
net av Lidvin M. Osland og Berit Tveit.
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Romskog kommune Sogn og Fjordane rylkeskommune Finnøy kommune

Dc fylkeskommunale myndigheter ar
beidet grundig for å finne frem til et mo
tiv som kunne være samlende for alle i 
fylket, entydig og lett å oppfatte, tidløst 
og ikke motepreget, mest mulig særmer- 
ket for Sogn og Fjordane, og vakkert.

Flere motiv var til vurdering. Utkast 1 
var »Fjell og sjø«, d.v.s. en siksakbjelke. 
Et lignende motiv har vært brukt av en 
fransk og norsk adelsslekt Norman de la 
Navité, i sølv en sort siksakbjelke. Men 
slekten har ingen tilknytning til Sogn og 
Fjordanc. Utkast 2 var »Tre fjordar", 
d.v.s. det endelige utkast. Utkast 3 var 
også «Tre fjordar«, d.v.s. tre bølgelig
nende smale bjelker. Utkast 4 var »Geite- 
bukk«, som hadde vært foreslått av 
Noregs Bondelags fylkesmerkenemd i 
1930. Men motivet er ikke noe spesielt 
for Sogn og Fjordane. Utkast 5 var »Ru
tekors«, d.v.s. Losna-ættens våpenmerke 
som er i blått et kors bestående av ni sølv 
(eller guli) ruter. Denne norske uradcl- 
slekten har spilt en viss rolle i norsk histo
rie og var bl.a. knyttet til Sogn og Fjord
anc.

Det endelige resultat ble imidlertid ut
kast 2 som symboliserer fjordene som 
skjærer langt inn i fylket.

Finnoy kommune i Rogaland fylke. »På 
blå grunn ei vengja sølv pil på skrå opp- 
over«. Kommuncllagg: »På blå grunn ei 
vengja kvit pil på skrå oppover«. Vedtatt 
av Finnøy kommunestyre 25. november

1982 og fastsatt ved kongelig resolusjon 
23. september 1983.

Våpnet er tegnet av Harald Hallsten
sen, Fjerdingby. Våpnet er et norsk mid- 
dclaldcrvåpcn som tilhører Hestbøætten, 
en av de mektigste stormannsætter i Nor
ge i den senere middelalder.
Den har navn etter hovedgården Hestbø 
på Finnøy. Stamfaren Agmund (Og- 
mund) Sigurdsøn (d. 1320) var kong Hå
kon V’s merkesmann i hirden, og var be- 
slektet eller besvogret med kongehuset.

Han førtc i sitt segl et skjold med vin
get pil og på hver side av skjoldet en lilje. 
Han hadde to sønner, Finn og Ivar. Finn 
Agmundsøn (ca. 1290-1343) ridder og 
riksråd, førte som sin far vinget pil i våp
net, mens broren drottseten Ivar 
Agmundsøn Rova førte et av to trappe
snitt firdelt skjold.

Finns sønn Ogmund Finnsøn (ca. 
1320-88), drottsete under Håkon VI, 
førtc som sin far og farfar den vingete pil. 
Huitfeldt-Kaas gjengir fire av hans segl. 
To med bare skjoldet og to med hjelm og 
hjclmtcgn. Det ene har som hjelmtegn 
opprettstående vinget pil og det andre 
opprettstående vinget pil som ender i ut- 
slått påfuglhale. Dette siste skjoldet har 
også skjoldholdere, to kronete løver. Med 
Ogmund Finnsøn døde denne slekten ut.

Finnøy kommune har her fått et egen
artet og vakkert våpen.

Gjemnes kommune i Møre og Romsdal
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Gjcnincs kommune Rauma kommune Ørskog kommune

fylke. »I grønt et gull hjortehodc, sett for
fra«. Kommuneflagg: »I grønt et gult 
hjortehode, sett forfra«. Vedtatt av 
Gjemncs kommunestyre 30. juni 1983 og 
fastsatt ved kongelig resolusjon 4. 
november 1983.

Våpnet er tegnet av kommunens råd
man, Birger A. Eikrem, men tegning er 
signert Jarlc Skuseth. Grønn bunn gir 
uttrykk for at kommunen er jordbruks- 
kommunc. Hjortehodet viser til at det 
etterhvert er blitt en stor hjortestamme i 
kommunen. De 12 tagger i geviret beteg
ner kommunens 12 valgkretser.

Rauma kommune i Møre og Romsdal fyl
ke. »I blått tre opprette sølv spisser«. 
Kommuneflagg: »I blått tre opprette hvi- 
te spisser«. Vedtatt av Rauma kommu
nestyre 6. juli 1983 og fastsatt ved konge
lig resolusjon 4. november 1983.

Våpnet er tegnet av Jarle Skuseth, 
Vestnes. Motivet har utgangspunkt i 
kommunens topografi, med de særpregede 
og kjente fjelltopper Vengeltindene, 
Trolltindene og Romsdalshorn.

Ørskog kommune i Møre og Romsdal fyl
ke. »På hermelin grunn ein gull pæl«. 
Kommuneflagg: »På hermelin grunn ein 
gul pæl«. Vedtatt av Ørskog kommune
styre 28. april 1983 og fastsatt ved konge
lig resolusjon 4. november 1983.

Våpnet er tegnet av Jarle Skuseth, 
Vestnes som også foreslo motivet med 
hermelin og gull. Våpnet symboliserer

rikdommen på skog, viltbestand og pels
dyravl. Hermelin er meget sjeldent i 
norsk heraldikk og forekommer ikke tidli
gere i norske kommunevåpen.

Sigdal kommune i Buskerud fylke. »I 
blått et gull treberg«. Kommuneflagg: »I 
blått et gult treberg«. Vedtatt av Sigdal 
kommunestyre 14. april 1983 og fastsatt 
ved kongelig resolusjon 18. november 
1983.

Våpnet er tegnet av Håvard Støvern, 
Prestfoss. »I blått et gull treberg« har 
sammenheng med et fjell i kommunen 
som heter Andcrsnatten og som har en 
tilnærmet utforming som det valgte mo
tiv.

Stjørdal kommune I Nord-Trøndelag fyl
ke. »I rødt en liggende gull lindorm«. 
Kommuneflagg: »I rødt en liggende gul 
lindorm«. Vedtatt av Stjørdal kommune
styre 29. september 1983 og fastsatt ved 
kongelig resolusjon 25. november 1983.

Våpnet er foreslått og tegnet av Hall
vard Trættcberg. Våpnet bygger på et 
middelaldersegl, nemlig Stjørdal fylkes 
segl, som kommunen allerede har benyt
tet som offisielt merke. Middelaldcrseglet 
finnes på et brev av 17. juli 1344 da »By- 
menn« og »bønder og almue« møttes på 
Båhus slott for å hylde Håkon 6. Mag
nusson som konge over Norge. Av de 12 
vokssegl som har vært på brevet er bare 7 
bevart. To av disse er fylkes- eller bygde- 
segl, nemlig for Øvre Namdal (kirke med
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Sigdal kommune Stjordal kommune Sunndal kommune

kors og dragehoder på taket) og for Stjør- 
dal med Sankta Margareta av Antiochia. 
Brevet er i Riksarkivet i Oslo og er trykt i 
Diplomatarium Norvegicum I, side 290. 
Disse to er de eneste norske fylkes- eller 
bygdcsegl som er bevart fra middelalde
ren.

Seglet som er ca. 52 mm i diameter vi
ser St. Margareta stående på en lindorm. 
Hun har krone på hodet og bærer fotsid 
kjole med tettsluttende ermer og fotsid 
kappe. Venstre hånd holder en lang kors- 
stav som hun støter i lindormens gap. En 
tegning finnes i Fylkesmerker, 1930, side 
9. Tegning i Jon Leirfall. Liv og lagnad 
i Stjørdalsbygdene 1, 1970, side 244, har 
siktet på rekonstruksjon og tydeliggjørel- 
se.

Om St. Margareta er å forteile at hun 
avslo å ekte den hedenske provins- 
statthoider Olybrius. Derfor ble hun 
pint, halshugget og slukt av en lindorm. 
Men hennes korstegn tvang ormen til å 
spy henne ut igjen og med sitt kors tuktet 
hun ormen til lydighet. Lindormen har 
derfor kommet i det godes tjeneste.

Flere byer ute i Europa har motivet 
med helgen og drage og to tyske byer 
Kahla og Stadtlengsfeld har til og med 
Margareta og drage. Men for å forenkle 
motivet til bruk i våpen, foreslo Trætte- 
berg en liggende lindorm i våpnet, men 
at man beholdt det oprinnelige motiv 
med helgcninne og lindorm i kommu

nens segl. Og slik ble det.
Adskillige i Stjørdal kommune reager

te på lindormmotivet og syntes det var 
stygt. Men skal man først forenkle det 
oprinnelige motiv, kunne man vel ikke 
valgt en bedre og mer elegant løsning.

Sunndal kommune i Møre og Romsdal 
fylke. »I grønt en sølv malurt«. Kommu- 
nellagg: «I grønt en hvit malurt«. Vedtatt 
av Sunndal kommunestyre 12. april 1983 
og fastsatt ved kongelig resolusjon 25. 
november 1983.

Våpnet er foreslått og tegnet av Svein 
Thuen Rasmussen, Trondheim. En ko
mité nedsatt av kommunestyret tilrådet 
at dette motivet ble valgt, siden Norsk 
malurt (Artemisia norvegica) er særegen 
for Sunndal og noen av nabokommune- 
ne.

Hvaler kommune i Østfold fylke. »I blått 
en sølv båt med mast og stag«. Kommu- 
nellagg: »I blått en hvit båt med mast og 
stag«. Vedtatt av Hvaler kommunestyre 
15. juni 1983 og fastsatt ved kongelig re
solusjon 9. desember 1983.

Våpnet er foreslått og tegnet av Hall
vard Trætteberg. Kommunen ønsket en 
båt i sitt våpen, idet bygden gjennom he
le sin historie har vært avhengig av båt 
som fremkomstmiddel. Politikerne øn
sker opprinnelig den såkalte Hvalcr- 
båten, en bruksbåttype, som loser og fis
kere brukte og som vant kongepokal og 
andre premier i kappseilasene for bruks-
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Hvaler kommune Sør-Tronclelag fylkeskommune Etne kommune

båter i forrige århundre. Men dette lot 
seg ikke innpasse i de heraldiske regler.

Blå farve er valgt ut fra det faktum at 
Hvaler er omgitt av blå sjø på alle kanter.

Sør-Trondelag fylkeskommune. »I guil to 
korslagte røde økser belagt med en rød 
korsstav. Fylkesflagg: «I gult to korslagte 
røde økser belagt med en rød korsstav«. 
Fastsatt ved kongelig resolusjon 9. clc- 
sember 1983.

Våpnet er tegnet av professor Arne E. 
Holm, Oslo. Motivet er hentet fra erke- 
biskop Gautes segl (erkebiskop i Nidaros 
1474-1510). Seglet er et rundsegl 41 mm 
i diameter. Det viser St. Olav med øks og 
rikseple (?), som sitter i et skjematisk 
byggverk. Nederst er domkirkens våpen 
med opprett kors-stav og to krysslagte øk
ser. Øksen er St. Olavs marter-redskap 
og finnes også i Norges riksvåpen.

Dette våpnet har variert endel. Opp- 
rinnelig var det korstav og krysslagte 
nøkler. Et skjold bare med en øks ble 
brukt av Olav II Trondson, erkebiskop 
1450-1458. Erik Walkendorf, erkebiskop 
1510-1522 forandret de to krysslagte øk
ser til to loddrette og forandret korssta- 
ven til en kløverbladkors. Dette førtc han 
kvadrert med sitt ættevåpen, rosen mel
lom tre vinger. Kløverbladkors og lodd
rette økser fungerer i dag som Den 
norske kirkes våpen.

Når Sør-Trøndclag fylke har valgt det
te motivet er det fordi det er knyttet til

Trøndclag. Men man har her tillatt seg å 
forlatc regelen om bare å bruke ett ele
ment . Før krigen var et annet motiv fore- 
slått som Sør-Trøndelags våpen, nemlig 
bueskytteren som i dag er Melhus’ våpen 
(se HT 5:45 (1982), s. 210).

Etne kommune i Hordaland fylke. »Klø- 
yvd av blått og sølv med duestjertsnitt. 
Kommuneflagg: »Kløyvd av blått og 
kvitt med duestjertsnitt«. Vedtatt av Etne 
kommunestyre 29. juni 1983 og fastsatt 
ved kongelig resolusjon 16. desember 
1983.

Våpnet er tegnet av Magnus Harde- 
land og hadde som motto samfald. Det 
skal symbolisere to kommuner som er 
slått sammen. Noen forandringer måtte 
gjøres med våpnet etter pålegg av Riks
arkivet. Men da Magnus Hardeland dø
de i 1982 ble det ovcrlatt til John Diger
nes å fuliføre oppgaven.

Sula kommune i Møre og Romsdal fylke. 
«I blått ein sølv skjoldhovud med ned- 
vend spiss«. Kommuneflagg: »Delt av 
kvitt og blått i høvet 1:3, med ein ned- 
vend spiss«. Vedtatt av Sula kommune
styre 28. juni og fastsatt ved kongelig re- 
solusjon 16. desember 1983.

Våpnet er tegnet av rektor Jarle Sku- 
seth, Vcstnes. Motivet er valgt ut i fra 
betydningen av navnet Sula. I følge nav- 
ncekspcrtcr skal Sula ha fått sitt navn i 
eldre jernalder. Men navnetolkningen er 
usikker. De tolkninger som er gjort, går
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Sula kommune Stokke kommune Lierne kommune

ut på »noc kløftet« enten i Ijellformasjon 
eller i kystlinje. Navnet kan også bety 
søyle, stolpe eller støtte. Ut fra det har 
kommunen tydet navnet til »kløftet stol
pe«. Skjoldhodc med nedvendt spiss skal 
altså symbolisere en kløftet stolpe.

Slokke kommune i Vcstfold fylke. »I rødt 
tre opprette kvistede gull trestammer«. 
Kommuneflagg: »I rødt tre opprette kvi
stede gule trestammer«. Vedtatt av Stok
ke kommunestyre 24. oktober 1983 og 
fastsatt ved kongelig resolusjon 13. janu
ar 1984.

Våpnet er tegnet av Truls Nygaard. 
Motivet ble først utformet av Hallvard 
Trættcbcrg, videre bearbeidet av Stokke- 
kunstneren Hans Gerhard Sørensen og 
endelig utformet av Truls Nygaard. Våp
net cr talende (Stokke), det minner om 
kommunens bøkeskog og det antyder 
kommunens tre sogn.

Lierne kommune i Nord-Trøndelag fylke. 
»I blått tre stående sølv ryper, to over 
en«. Kommuneflagg: »I blått tre stående 
hvite ryper, to over en«. Vedtatt av Lier
ne kommunestyre 7. juli 1983 og fastsatt 
ved kongelig resolusjon 3. februar 1984.

Våpnet er tegnet av Einar Skjervold, 
Trondheim. Grunnen til at tre ryper ble 
valgt er den betydning småvilt og særlig 
rype har hatt som levevei og attåttnæring 
spesielt i gamle dager, men også i nyere 
tid i Lierne. Om man har tenkt på lirype 
(Lagopus lagopus) eller fjcllrype (Lago

pus mutus) skal ikke jeg si for sikkert. For 
det kan være vanskelig å skille de fra 
hverandre i heraldikken.

Tysvær kommune i Rogaland fylke. »På 
blå grunn ein oppveksande sølv hegre«. 
Kommuneflagg: På blå grunn ein opp
veksande kvit hegre«. Vedtatt av Tysvær 
kommunestyre 18. oktober 1983 og fast
satt ved kongelig resolusjon 3. februar 
1984.

Våpnet er tegnet av Stein Davidsen, 
Sandvika. Del er to grunner til at dette 
motivet ble valgt. For det første hadde 
det lokale bygdeblad en utlysing av mo
tivvalg, og en god del av dem som leverte 
inn forslag hadde hegre eller heire (Ardea 
cinerea) som motiv. For det andre er 
denne fuglen særlig tallrik i Tysvær, slik 
at det cr noc spesielt for kommunen.

Harald Nissen

Tysvær kommune
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Bomærker og runer
Af Allan Tønnesen

Ligheden mellem bomærker og runer 
har fået mange til at antage, at der 

foreligger en forbindelse. Denne antagel
se er dog blevet bestridt aflige så mange. 
Lis Jacobsen og Erik Mokke skriver i 
»Danmarks Runeindskrifter«: »Bomær
ker er tegn, der tilkendegiver et ejen
domsforhold; deres lighed med runer 
skyldes sikkert, at begge oprindelig er be
regnet til indridses i træ, men det er sam
tidig sandsynligt, at runeskriften i mange 
tilfælde har præget bomærkerne«. ') Alt
så nærmest en imødegåelse af den opfat
telse, at der i bomærker er et runeindhold, 
mens deres ydre form nok kan tænkes at 
være påvirket af runerne. Jeg vil i det føl
gende prøve at følge rune-bomærketeori- 
en og i tilslutning hertil fremføre nogle 
nye iagttagelser.

Bomærkets blomstringstid ligger mel
lem ca. 1300 og ca. 1700. Det første års
tal fremkommer simpelthen som en følge 
af kildernes sparsomhed forud for dette 
tidspunkt. Denne mangel på håndgribeli
ge vidnesbyrd betyder dog ikke nødven
digvis, at bomærkefænomenet ikke er 
ældre end denne tid, tværtimod synes 
meget at tale for, at bomærkerne er langt 
ældre. Ejermærker omtales som et vigtigt 
element i germanske folkeretter fra 5.-9. 
århundrede. Og hertil kommer de vid
nesbyrd, som arkæologien har fremdra
get, først og fremmest Nydambåden fra

ca. år 400. Der blev her fundet et antal 
pileskafter af træ med indskårne mærker, 
der ganske svarer til den senere middelal
ders bomærker. Man må antage, at de 
mærkede pile har skullet vise, hvem det 
nedlagte stykke vildt med rette tilkom.

Ser vi på de overleverede bomærker, 
viser det sig, at langt de fleste kan indde
les i 9-10 typer efter deres mest karakteri
stiske bestanddel: 4-tal (merkurstav), 
kors, pil, krog, andreaskors osv. Men 
netop den omstændighed, at der er tale 
om et forholdsvis begrænset antal typer, 
har naturligvis ledt bomærkeforskere på 
den tanke, at der måtte ligge et system 
bag deres udformning, at der måtte være 
en grund til, at en mand i Køge har sam
me mærke som en i Amsterdam.

Det er da også muligt at påpege nogle 
principper. Det mest evidente er princip
pet at sønner overtager faderens bomær
ke med få eller ingen ændringer. Det kan 
der gives mange eksempler på. Det kend
teste er familien Gau fra Hiddensee på 
Rügen, fremdraget af bomærkeforsknin
gens mest betydelige navn K. G. Homey
er. 2) Jeg har selv kunne påvise flere så
danne bomærkestamtavler fra Helsing
ør. :l) Der kendes dog også eksempler på, 
at en søn har valgt sig et helt andet bo
mærke end sin far. Forklaringen kan her 
være, at han har overtaget så meget gods 
og anseelse med sin kone, at han har fun-

wiiiwiTOMhw
ABCthDEFG HIKL M N O P R STU X YZÆØ
1. Det middelalderlige runcalfabet, anvendt ca. 1050 - ca. 1450. Mens de tidligere runerækker 
var ordnet efter et særligt system og efter dette kaldes »futharken«, er den sene udgave ordnet ef
ter den sædvanlige latinske abc-rækkefølge.
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2. Den cftermiddelaJderlige alfabetsten fra 
Østermarie. Den er af interesse i denne for
bindelse ved at vise, at runen for »P« nu blev 
gengivet ganske som det tilsvarende latinske 
bogstav. Efter Wimmer bd. 3, s. 327.

det det hensigtsmæssigt også at overtage 
hendes familiebomærke. 4) På landet er 
forklaringen oftest en udpræget tendens 
til, at mærket hører til gården, uanset om 
de skiftende ejere er i familie med hinan
den.

Men hvordan opstod så slægtens ur
bomærke? Her har en række forskere no
teret sig bomærkernes lighed med runer 
og ment, at - om ikke alle, så dog en stor 
del bomærker lod sig opløse som sam
mensætninger af runer. Teorien går til
bage til Ole Worm, den lærde 1600-tals 
polyhistor, der er den første teoretiker på 
runernes, men også på bomærkernes om
råde. I sit værk »Runer, seu Danica Lite- 
ratura Antiqvissima« (1636) citerer han 
et brev fra en af sine lærde korresponden
ter på Island, præsten Magnus Olai Lau- 
fasiensis, der i oversættelse lyder: »Af de 
almindelige runer dannede man eet tegn 
(littera) ved tilføjelse af liere kviste, men 
uden at der skete nogen ændring af ind
holdet, således at ^ betyder 
4Mm , Olafur, Olaus. På denne

måde ses undertiden et egennavn skrevet 
på forblommet vis i eet enkelt tegn på en 
gammel gravsten. Jeg tror også, at de 
gamle - muligvis på grund af overtro - 
beflittede sig på, at de ikke let skulle kun
ne læses, når de indhuggede dem i grav
stenene«. 5)

Binderuner, som de kaldes, optræder 
også i almindelige runetekster, altså uden 
bomærkefunktioner, og for sådanne sam
mensætninger giver Worm et skema, 
hvor runerne er parret to og to. I tilknyt
ning hertil skriver han: »Hvis du under
søger ældre tiders købmandstegn og 
-segl, vil du se, at de er sammensat af dis
se binderuner. De sammenføjer det første 
bogstav af deres for-, efter- og tilnavn el
ler hele navnets samtlige led... I nyere tid 
forekommer dette dog sjældnere, dels 
fordi sønner tager sig fædrenes mærke, 
dels fordi man nu bruger latinske bogsta
ver«. 6)

Worm har her fat i de væsentligste 
principper for dannelsen af bomærker, 1) 
binderuner, 2) familiemærker og 3) mo
nogrammer. Han tager ganske vist fejl, 
når han mener, at familiebomærkerne er 
en nymodens foreteelse; på Worms tid 
havde denne måde at danne bomærker 
på været benyttet i hvert fald et par 
hundrede år. Derimod er det rigtigt, at 
monogrammerne først kommer frem i 
1600-tallet.

I lighed med Worm skriver Peder Syv i 
»Betænkninger om det Cimbriske Sprog« 
(1663): »Runerne bleve og kunstigen sat-

3. Ole Worms binderuneskema.
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h ¥ ha
RISTA MA RUNA STAF

I M
4. Bindcruncr fra den islandske runelære. 
Øverst Jon Olafscns udgave, ncdcrst Skule 
Thorlacius'.

te i hinanden, naar der ikke var Plads til 
liere Bogstaver, eller og det befaldt den- 
nem saa. De kaldtes Vejjur eller Vef-Runer, 
fordi mange ere her sammenvævede og

tilhobe satte ud i een. Deraf er det kom
met, at de Gamle have artigen indesluttet 
deres egne Navne i en Figur og brugt 
dem, naar de kortelig vilde skrive den«. 
Dette fænomen kalder Peder Syv bomærke 
og tilføjer: »hvilket endnu er i Brug, dog 
saa at de latinske Bogstaver bruges helle
re end Runerne«. 7)

Binderuneteorien vandt en varm for
kæmper i Finn Magnusen, gehejmear- 
kivar og medlem af Oldsagskommissio
nen. Finn Magnusen forsøgte en tydning 
af en række - som han mente - menne
skeskabte tegn på den svenske Runamo- 
klippe ud fra en teori om, at der var tale 
om runer, og specielt en udstrakt anven
delse af bindcruncr. Nu cr det fastslået,

5. Finn Magnusons 
opløsning af bomærker 
indhuggel i en sten, 
vistnok i lollandsk kirke.

en anden Alle, om ikke Nord-Frisernes Alle.

— KkhTR, dimilr (Knud).

— T t PI, Takl (Tage, Nordfris. Taca, Taeo osv.).

— l^X, Dah (Dag, ogsaa i gammelTydsk som Dag, Dago}.

— b #TI, Soli; (ellers paa forskjclligc danske Runestene).

♦ tM, Dadi (eller 1 o. s. v., Nord fris. Tade).

— rtl I, Uti (Otte), om ikke D N, Ûli (Ole).

— Ml MF, ^itlio o: ^éltleifr, (Ditlev, hvoraf det sidste P
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6. Til venstre bomærke fra en sten på Kle
mensker kirkegård, af Finn Magnuscn opløst 
(il Hake. Til højre bomærke indhugget i en 
sten ved Arhus domkirke, af Finn Magnusen 
opløst til 7'iler eller Riter.

iiru
ÅltU LiKMjt

7. Finn Magnusens opløsning af Sigbrit Wil 
lumsdatters bomærke.

at dc runelignende forekomster på Runa- 
mo er et naturfænomen, så Finn Magnu
scns anstrengelser var forgæves. Men i 
det store værk »Runamo«, som han ud
gav i 1841, B) har han en lang digression 
om binderuner benyttet som bomærker. 
Fig. 4 viser eksempler på binderuner i al
mindelige ord, en verslinie fra den gamle 
versificerede runelære, som Magnusen 
har fundet den i Jon Olafsens Runologia 
og i et håndskrift efterladt af Skule Thor- 
lacius. På fig. 5 ses en række bomærker 
»fra en dansk Kirke, hvis Navn jeg glem
te at optegne, men det forekommer mig,

at den angaves at være paa Lolland, og at 
Bomærkerne vare udhuggede paa en stor 
Kampesteen i Kirkens Muur«. Her ken
der han altså bomærkerne, men ikke 
ejernes navne, således at han frit kan op
løse dem i hvilke navne han vil og få me
re eller mindre rimelige navne ud af dem. 
Fig. 6 viser et bomærke indhugget i en 
gravsten på Klemensker kirkegård, som 
Magnusen straks kan opløse til navnet 
Hake. Endelig et bomærke indhugget i en 
sten, der da brugtes som trappetrin ved 
Arhus domkirkes syddør; det opløser han 
uden besvær til navnet Tiler eller Riter.

7373 /3C9 736» W3 f3S^

o'.

/33+ rw

8. K. G. Homeyers planche med islandske bomærker.
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^M

^hk Mb
JON THORSTEINS
SØN 1343

ARNFINN A SULT 
1334

41
OLAF IVAR5SØN 
1338

9. Fredrik B. Wallcms eksempler på binderunebornærker hentet fra »Norske Sigillcr fra Middel
alderen».

Det eneste tilfælde, hvor Finn Magnu- 
sen forsøger sig med opløsning af et bo
mærke, hvis ejer han kender navnet på, 
er Sigbrit Willumsdatters bomærke, som 
det bl.a. ses på den gravsten, hun lod ud
føre, mens hun endnu stod på sin magts 
højde i Danmark, og som nu findes i 
stærkt molesteret tilstand i Nationalmu
seet. Man kan ikke påstå, at opløsningen 
er videre vellykket, dels er nogle af runer
ne temmelig mærkelige, dels er der fore
taget lidt for mange krumspring for at få 
alle runerne med.

Det er indlysende, at de to principper: 
familiebomærket, hvor det samme bo
mærkes grundformer nedarves gennem 
4-5-6 generationer, og binderunen, der 
består af elementerne i den enkelte per

sons navn, er indbyrdes uforenelige. Ho
meyer, der stærkt betoner familiemær
kets betydning, stiller sig ret skeptisk 
over for binderuneteorien. Han tager de 
islandske bomærker i sin samling og be
mærker så, at det samme mærke benyttes 
af mænd med helt forskellige navne, 
f.eks. nr. 11 Ormar Stullason, Thurdur 
Gudmundsson og Thorleifur, nr. 17 Si
mon Oddson og Olafur Einarsson, mens 
nr. 13 står for en anden Olaf. På grund
lag af det begrænsede materiale ville Ho
meyer derfor kun gå med til, at runer 
kunne have været forbillede for enkelte 
bomærker, hvorimod ligheder i andre til
fælde måtte anses for tilfældige, beroende 
på at både bomærker og runer består af 
sammensætninger af rette streger.
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Denne opfattelse imødegik nordman
den Fredrik B. Wallem i en afhandling 
fra 1902, idet han påviste, at adskillige 
af de middelalderlige bomærkescgl i 
Huitfeldt-Kaas’ udgave af »Norske Sigil- 
ler fra Middelalderen« (19021) indeholder 
ejerens fornavn eller initialer i binderu
ner. Wallem gør endvidere opmærksom 
på Homeyers tavle med islandske bo
mærker, hvor han påviser, at flere kan 
opløses på samme måde som de middel
alderlige norske. 9) Han kunne have til
føjet Homeyers nr. 1 Oddur Erlendsson 
1373, nr. 6 Jon Olafsson 1384, nr. 8 
Thorgils Einarsson 1446, nr. 15 Gunnar 
Ormsson 1594, nr. 16 Halldor Olafson 
1608 og nr. 17 Olafur Einarsson 1605. 
Hertil skal dog bemærkes, at Homeyer 
har været klar over det mulige runeind
hold i disse bomærker, men ikke fundet 
materialet tilstrækkeligt fyldestgørende til 
at fastslå det som et klart princip.

Mens seglene hos Hiutfeldt-Kaas alle 
er fra 13-1400-tallet, er vi med flere af 
Homeyers eksempler helt fremme i 1600- 
tallet. Det kunne derfor være interessant 
at se, hvor langt frem i tiden binderune-

nt i n

10. Wallem prøvede også at gå den modsatte 
vej. Her har han omdannet en række gammel
nordiske navne til binderuner; fra oven: 
Arne, Atle, Egill, Jon, Ketill.

^■411-STI
11. Seglmærke for nordmanden Sti Benson 
Usland 1633, opløst til runerne for Sti af Kr. 
A. Bentsen.

princippet kan påvises i Island eller Nor
ge. Nordmanden Kristian A. Bentsen 
har gjort opmærksom på et segl fra 1633 
for Sti Benson Usland, hvor overens
stemmelsen mellem bomærket og ejerens 
fornavn i runer er påfaldende. 10) Jeg har 
desuden prøvet at gennemgå L. Strøm
mes overvældende bomærkesamling fra 
Sunnmøre i Norge, udgivet i 1943. “) 
Resultatet ses på fig. 12. Jeg har i disse 
eksempler ikke medtaget rub og stub, 
men koncentreret mig om de mest over
bevisende; men der er nok endda. Man 
bemærker, at det yngste binderune-ek- 
sempel er fra så sent som 1809. Der synes 
altså i Norge at have været en ubrudt tra
dition for binderuner brugt som bomær
ker fra den tidlige middelalder helt frem 
til nyere tid.

Nu kunne det være interessant at 
prøve at finde ud af, i hvor høj grad det 
samme har været tilfældet i Danmark. 
Jeg har tidligere prøvet teorien på Hel
singør, men uden større held. En fornyet 
gennemgang af dette materiale og af an
dre bomærker, der har været umiddel
bart tilgængelige for mig, har givet det på 
fig. 13-14 viste resultat. Jeg vil ikke på
stå, at alle disse bomærker virkelig er 
sammensat af runer. Det er eksempler, 
hvor de mulige runeelementer på en eller 
anden måde passer med ejerens navn. 
Der findes uendelig mange bomærker, 
der også har runekarakter, hvor runerne 
ikke passer. Det kan være, at der er tale 
om tilfældigheder; men muligheden for 
en forbindelse foreligger.

Når talen er om runer,er det vel mest 
naturligt, at man koncentrerer interessen 
om de skandinaviske lande, og i denne
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12. Mulige binderune-bomærker fra L. Strømme: Bumerke fra Sønnmøre. Runeindholdet er 
anført ved siden af bomærket. Der er ikke taget tungt på, til hvilken side runen vender. Dette er 
et træk, der også kan iagttages ved bomærker, hvori der indgår latinske bogstaver.
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13. Mulige binderune-bomærker, danske eksempler hentet overvejende fra segl.

1L 1
ANOERS SCHULFE, R.H. ALTER STAGE, LAVRIS IPSEN, DANCKORtS LANGE, BERTEL CLAUSEN HANS PEDERSEN
KØBENHAVN VARTOV, KØBEN- KØBENHAVN KØBENHAVN LUNO, KØBEN - KLEIN, KOBEN-
M^J HAVN 1046 ww 1^50 HAVN iw

^ h N
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RASMUS HENNING- LA» DESSEN , 
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Niels hermamsem, niels jacdøsen, libritt Lauritsen, laurits persen, rasmus lauaitsen, laurs laursen,
HELLERUP HELSINGBORG HELSINGBORG MALHP 1550 MALMØ HOi LANPSKEONE

l»0 15« 1563 >bn

HANS OLSEN, 
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HANS FREJSE, 
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% ry
Karoten meyer, 
DANZIG 1551

HANS FLOCK, 
LONDON ?

1515

14. Mulige binderune-bumærker, eksempler fra Østersøområdet. Hans Køster, Hans Dcnckcl- 
spill og Herman Mausclow, Visby samt Hans Flocr, London cr sandsynligvis nordtyske 
købmænd.

forbindelse vel først og fremmest Island 
og Norge, hvor runetraditionen har holdt 
sig længst. Det er derfor ikke uventet, at 
man her synes at kunne følge binderune- 
bomærkerne længst frem i tiden. Det er 
derimod overraskende, at sporene for 
Danmarks vedkommende synes at række 
helt frem til ca. 1680. I almindelighed an
tager man, at runetraditionen her cr op
hørt fra midten af 1300-tallet. Endnu me
re påfaldende er det dog, at en ret stor del 
af de eksempler, der er vist i fig. 14 tilhø
rer personer, der synes at være indvan
drede tyskere eller hollændere. Det mate
riale , jeg har samlet, kan ikke siges at væ
re repræsentativt for andet end Dan
mark, og måske er der atter tale om en 
tilfældighed, men man kan ikke andet 
end føle sig slået af en så uventet tendens.

Går vi f.eks. til England, synes der 
derimod ikke at bestå nogen forbindelse 
mellem ejerens navn og runeelementerne 
i hans bomærke. Homeyers bomærker 
fra Norwich viser ingen eksempler herpå, 
omend adskillige af mærkernes oprindeli
ge afledning af runer ses ved det karakte
ristiske knæk, mange af fanerne beskri
ver, og som helt svarer til udformningen 
af den angelsaksiske rune for o.

Runers tilstedeværelse i bomærker og 
anden heraldik var et emne, der i aller
højeste grad optog tyske heraldikere i 
1920’erne. I årene 1920-23 udgav dr. 
jur. Bernhard Koerner et vældigt værk i 
fire bind »Handbuch der Heroldskunst«. 
Koerner så rent ud sagt runer allevegne. 
Han anså runerne for den ariske stam
mes fornemste kulturelle indsats, og veg
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15. Udsnit af en af K. G. Homeyers plancher med bomærker fra Norwich.

ikke tilbage fra at hævde, at alle andre al
fabeter var afledt af dem. I nogle tilfælde 
fandt han en overensstemmelse mellem 
ejerens navn og det formodede runeind
hold i hans våben eller bomærke. I andre 
- og de fleste - tilfælde, hvor der ikke 
forelå en sådan overensstemmelse, for
klarer han tilstedeværelsen med, at eje
ren har villet markere sit tilhørsforhold til 
de egenskaber, som runerne efter Koer
ners mening symboliserer: sol, sejr, hel
bred, hjem, ild, vand, jern, manddom, 
gudstilbedelse osv. Koerners tanker hav
de mange tilhængere, men nøgterne he- 
raldikcre sagde fra, anført af Otto Hupp, 
der i fire hefter med titlen »Wider die 
Schwarmgeister« og andre skrifter kraf
tigt imødegik Koerners mest fantastiske 
ideer og specielt hans mangel på historisk 
metode.

Allerede inden Koerner havde germa
nismens opblussen i slutningenaf 1800-

tallet givet anledning til dannelsen af 
nogle nye bomærkevåbener efter binde- 
runeprincippet. Som nævnt var Homey
er ikke alt for betaget af dette princip an
vendt på gamle mærker. Dette forhindre
de dog ikke, at han selv anlagde et våben 
med en binderune, og som han bl.a. lod 
indsætte som en vinduesrude i Matthåi- 
kirken i Berlin. Et tilsvarende eksempel 
ses på fig. 18.

Sammenfattende må man om forhol
det mellem bomærker og runer sige, at 
der er tale om mere end den tilfældige lig
hed, der opstår ved at begge er tegn, der 
er blevet hugget i sten og skåret i træ. De 
middelalderlige norske eksempler er ty
delige nok, og jeg finder, at de senere 
norske og danske også synes at bestyrke 
teorien. I Norden og specielt i Norge var 
kendskabet til runerne levende langt op i 
tiden, således at Ole Worm i 1600-tallet 
kunne beskrive en endnu levende traditi-
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16. Nogle af Bernhard Koerners eksempler på bomærkevåbener, dannet som binderuner. Til 
venstre: Oswald Ferg 1505, provst ved Set. Zeno i Reichenhall. I midten: mærke for den bran- 
denburgske slægt Friedel. Til højre: Johan Siegfried 1608, Quedlenburg. Bemærk Bernhard 
Koerners egen binderune-signatur.

on. Hvad der måtte have været af bo
mærker før runerne, dvs. før ca. 200 har 
naturligvis ingen forbindelse med dem, 
og på samme måde må man også nød
vendigvis stille sig skeptisk over for 
eksemplerne fra Tyskland, hvor runetra
ditionen var død siden det 8. århundre
de.

Hvad de bomærker angår, som har 
udpræget runekarakter, men som ikke 
passer med ejerens navn, er forklaringen

17. Bomærkeforskningens nestor, K. G. Ho
meyers våben med binderunebomærke. Efter 
Koerner.

muligvis, at det har været en binderune 
for en forfader og derefter som familiebo
mærke er blevet nedarvet gennem gene
rationerne med eventuelle tilføjelser og 
andre ændringer. I øvrigt kan jo den nor
diske navneskik med patronymer bevare 
et karakteristisk forbogstav gennem ge
nerationer. Men om en mængde bomær
ker gælder det givetvis, at ejeren ikke har 
kendt det fjerneste til runer, men sim
pelthen har valgt en af de foreliggende, 
gængse typer.

<b *l£MkT MIM 
T> ROBERT BALLER
18. Bomærke dannet som binderunc, anvendt 
af en østrigsk embedsmand Robert Baller 
1915. Efter Koerner.
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Litt heraldikk hos Snorre
Av Hans Cappelen

Verket »Norges kongesagaer« av den 
islandske stormannen Snorre Stur- 

luson (1178-1241), har vært folkelesning i 
Norge gjennom et par hundre år. Kort 
blir verket kalt bare »Snorre« og det er 
skrevet de siste tiår av hans liv.

Det noe overraskende for en heraldisk 
interessert leser, er at Snorre skriver så 
lite om skjoldmerker og symboler, figurer 
og farger i bildekjennetegn. For den 
systematiske heraldikk sto i sin første 
blomstring på kontinentet gjennom siste 
halvdel av 1100-tallet. Og de første 
våpenavbildninger i tekstiler, segl m.v. 
kjennes fra Skandinavia iallfall de første 
tiår av 1200-tallet, bl.a. i seglet til den 
norske hertug Skule som Snorre hadde 
nær forbindelse med. Snorre nevner kon
gers, jarlers og trøndernes segl, men uten 
noen beskrivelser av seglenes utseende.

Snorres kongesagaer skildrer krigere, 
kamper, slag og miljøet rundt konger og 
høvdinger. Kunne ikke mer eller mindre 
heraldiske elementer vært velegnet i disse

episk-historiske fremstillinger? Men hel
ler ikke Håkon Håkonssons eller Magnus 
Lagabøters kongesagaer, av Snorres 
brorsønn, Sturla Tordarson, har noe særlig 
av hentydninger til heraldiske fenomener 
- selvom disse kongenes heraldiske segl 
er velkjente. Derimot i norske versjoner 
av Didrik av Berns saga fra 1250-tallet, 
inngår beskrivelser av flere våpen med fi
gurer og tinkturer - se omtale med hen
visninger i Oluf Kobruds Bergen bys segl, 
vaaben, farver og flag (Bergen 1921), s. 
193-198.

»Merke»
Vel, i en viss forstand gjør Snorre bruk av 
pre- eller para-heraldiske elementer ved 
hyppig å omtale fenomenet merke; kon
gens merke(r), høvdingenes merker, 
jarlsmerket, trøndernes merke, bøndenes 
merker, 10 merker, »bære merke mot«, 
»den gylne merkestang«, »flygende mer
ker«, »stå framfor merket«, »satt opp 
merket«, merke ombord på skip, »red

34



Liti heraldikk hos Snorre

Bjørner som skjoldholdcre, »den høyre holder 
Sankt Olavs korsbanner med gult kors på hvit 
duk, den venstre hans drakebanner som er en 
hvit, plastisk orm«, rastsatt ved kgl. res. 
11.3.1966 for Sarpsborg, etter ide fra Hallvard 
Tratteberg som har tegnet våpnet. Han skriver 
om bl.a. »det gamle vikingesymbol ravne
fanen som kaltes Leodbroga (folkenes skrekk) 
eller Landcydan (landødeleggeren)«, i sin bok 
Borg i segl, mynt og våpen, Oslo 1967, s. 
37-39. Trættcberg skriver der ordet »faner« 
når han omtaler merker »i eldre og yngre 
sagaer«.

med merket«, »merket ble hugget ned«, 
»merker slept bortover« osv. Snorre nev
ner særskilt at kong Olav den hellige had
de et merke og »det var en orm«. Videre 
fortcilcr han at kong Harald Hardråde 
mente at hans mest kostbare eiendel var 
merket »Landøydan«.

Som Hallvard Tratteberg påpeker er sa
gaenes »merker« hittil ikke nærmere 
gransket av noen (Merke og lløy, Kultur
hist. leks. for nord, middelald., bd. XI, 
Oslo 1966, sp. 544). Her ligger derfor 
minst én oppgave og venter på flittige 
forskere.

At det i en rekke tilfeller dreier seg om 
visse typer bannere festet på stenger, er 
det liten tvil om. Og at merkene ble an
sett for å være viktige, fremgår tydelig 
nok av sagaene. Ved norske kongekro
ninger i middelalderen ble merker båret 
fremst under seremoniene, sier sagaene. 
»Merkesmannen« var en av de høyeste 
tjenestemennenc hos kongen. I Hirdskrå
en (1274/77) bestemmes at hertuger og

jarler skal lå overrakt merke av kongen 
når de utnevnes, og sine merker skulle 
deretter hertuger ogjarler føre med seg. I 
den tyske oversettelse av Hirdskråen (R. 
Meissner, Das norwegische Gefolgschaft- 
recht, Weimar 1938), er merke oversatt 
med »Fahne«.

Skjold og merker
Snorre beretter naturligvis en rekke ste
der om skjold som forsvarsmidler. Dess- 
uten forteller han at skjold kunne være 
hvite, røde og blå. Snorre sier at kong 
Olav Tryggvason hadde gyllent skjold og 
at kong Sigurd Munn hadde gull-lagt 
skjold. I Olav den helliges saga, kap. 50, 
siterer Snorre skalden Sigvat: 
»Skjoldene våre farget 
folk røde i kampen, 
da vi kom var de hvite, 
hvermann kunne se det«.
I sagaene og i de innflettede skaldedikte- 
ne brukes ofte, som et litterært virkemid
del, bildet med skjold som biir farget røde 
av det blodet som llyter i kampen.

Jeg kan ikke se at Snorre nevner at 
skjold kunne være gule eller svarte. 
Skjold med slike farger ble funnet ved det 
vikingskip (fra ca. år 850) som ble utgra- 
vet ved Gokstad i Norge. Spørsmålet om 
farger på pre-heraldiske skjold i Skandi- 
navia, fortjener en utførlig behandling. 
Hovedsakelig er det enkeltskjold og rester 
av disse som er undersøkt.

Snorre omtaler bare følgende skjoldmer- 
ker:
(1) Hellig Olav og hans menn »med hvite 
skjold med det hellige kors innlagt i gull; 
på andre var det malt i rød eller blå 
farge«,
(2) kong Magnus Berrføtts røde skjold 
»og på det var innlagt en løve i gull«, 
samt kongens og hans stallare, Øyvind 
Olboges, røde silketrøyer med »en løve 
innsydd foran og bak med gul silke«, 
(3) og stormannen Nikolas, sønn til 
Sigurd Ranesson, som »hadde et rødt
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skjold med forgylte nagler i og ei rand av 
stjerner omkring av Vilhjalmstype«. 
(Magnus Erlingssons saga).
Nedenfor skal jeg si litt om hver av disse 
tre grupper.

(1) »På sølv bunn et utbøyd guli kors« 
ble ved krpr. res. 8.3.1956 godkjent som 
fylkesvåpen for Nord-Trøndelag under 
henvisning til tradisjonen fra Snorre, for
di Stiklestad der helgenkongen ble drept, 
ligger i fylket. Hallvard Trætteberg har 
behandlet skildringene hos Snorre av 
korsvåpnet i en avhandling: Våpen og 
segl for Nord-Trøndelag fylke, Nord- 
Trøndelag fylkestings forhandlinger 
1956, sak. nr. 70. Der trekkes linjene til 
andre gull-sølv-kjennetegn med religiøs 
lyssymbolikk.

Stiklestad ligger i Verdat kommune og 
ved kgl. res. 15.12.1972 ble kommune- 
våpnet godkjent med »på rød bunn et guli 
kors, utbøyd og tilspisset«. Blå skjold 
med forskjellige korsformer i gull og sølv 
har vi både i norske kommunale våpen 
(Rogaland, Krødsherad) og i utenland- 
ske, så dette tema bør være uttømt i ny 
offentlig heraldikk. Røde kors og blå kors 
på sølv eller gull bunn er også velkjente i 
allerede eksisterende våpenskjold, flagg 
og andre kjennetegn.

(2) Magnus Berrføtts angivelige løve- 
våpen er behandlet av noen av de fremste 
norske historikere og heraldikere, slik 
Odd Fjordholm viser i artikkelen Om 
opphavet til det norske løvevåpen - En 
historiografisk framstilling, Heraldisk 
Tidsskrift, bd. 5, nr. 49-50, s. 31 ff. Det 
foreligger inngående drøftelser av spørs- 
målet om Magnus Berrføtts løvevåpen er 
en pålitelig, historisk beskrivelse eller om 
det er en anakronistisk tilbakeskrivning 
av senere norske kongers løvevåpen.

Jeg savner imidlertid en noe mer om
fattende drøftelse av den historiske og lit
terære sammenheng som Snorre har satt 
våpenskildringen inn i. Hvorfor er løve- 
våpnet bare omtalt på det ene stedet i

Snorres innholdsrike verk? Hvorfor bare 
denne kongen og i denne situasjonen? 
Andre steder hos Snorre nevnes skar- 
lagens-klær (kong Sigurd Syr og høvdin
gen Arnljot Gjelline), rød skjorte på kon
ger (Magnus den gode og Magnus Berr- 
føtt), rød kappe på Sigurd jarl og blå 
kjortel på kong Harald Hardråde. Er det 
noe Snorre vil uttrykke med å nevne 
dette løvevåpnet og som ikke er trukket 
ordentlig frem av heraldisk interesserte 
historikere og litteraturkyndige? Jeg 
håper diskusjonen om denne våpen- 
beskrivelsen vil fortsette!

(3) Skjoldet til Nikolas med nagler og 
stjerner mangler ennå en nærmere un- 
dersøkelse. Her foreligger en mengde 
spørsmål, dersom man anlegger heraldi
ske synsmåter på Snorres skildring. Det 
bør også undersøkes hva som kan ha vært 
Snorres kilde. Blant de mange spørsmå- 
lene er: hvor mange nagler og stjerner, 
nagler som skjoldbeslag eller våpenfigur, 
stjernenes tinktur, hva slags »rand« osv. 
Skjoldet er omtalt under hendelser i år 
1176 - skal vi da oppfatte skjoldmerket 
som kjennetegn, bare en tilfeldig dekora- 
sjon eller noe midt i mellom? Her adskil
lig å fundere over...

Annet
Både kongers og stormenns hjelmer som er 
gylne eller gull-lagte, biir nevnt hos Snor
re i flere av sagaene. Samtidig med de 
hvite skjold belagt med gullkors, omtaler 
Snorre at Hellig Olav »lot også tegne et 
hvitt kors med kritt i panna på alle hjel
mene«.

Hos Snorre finner vi en rekke fornavn 
og tilnavn som er egnet til å bli sym
bolise« i våpenskjold; Olav Hvite, Ulv 
Räude, Raud, Ottar Svarte, Ambjørn, 
Asbjørn, Bjørn, Gull-Harald, Hauk, 
Kalv, Kolbjørn, Odd, Orm, Ring, Stein, 
Ulv, Audun Räude, Bergtor Bukk, Bjørn 
Bukk, Halvdan Gulltann, Halvdan Hvit- 
bein, Sigurd Hjort, Sigurd Hund,
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Sigurd Ring, Sigurd Stork, Tore Hund, 
Torstein Oksefot, m.fl. Opprinnelsen til 
endel väpenfigurer antas å være navn og 
tilnavn av lignende art. I verket Norske 
Sigiller fra Middelalderen (Oslo 1899- 
1950) finner vi eksempler som (nr. 35) 
Orm Borgarssøn Kafle med i skjold en 
skråbjelke belagt med en lindorm (ca. 
1303), (nr. 59 og 65), Hauk Erlendssøn 
som i skjold har en bjelke belagt med en 
sittende hauk (ca. 1310), (nr. 73) Torgeir 
Bjørnssøn med bjørne(?)hode (ca. 1314), 
(nr. 85) Jon Falkener med bl.a. en falk 
(1315) osv.
Hvis vi skal bevege oss over mot enda mer 
fjerne tilknytningspunkter mellom Snor
re og heraldikken, kunne vi trekke inn 
f.eks. hans gjengivelse av norrøn mytologi 
i Ynglinge-sagaen med Odins to ravner 
»som han hadde lært å tale, de fløy vidt ut 
over landene og sa ham mange tidender. 
Av alt dette ble han storlig vis«. Ravnene 
inngår i den danske kommunen Vojens

våpen fra 1953 og i andre kjennetegn. 
Man kunne også nevne »alskens ekkelt 
kryp« som »ormer og øgler, frosker og 
padder« fra Harald Hårfagres saga kap. 
25, og de imaginære våpenskjold fra mid
delalderens våpenruller og malerier for 
djevelen, antikrist, demoner o.l. som har 
slike kryp som våpenfigurer.

Snorres sagaer har gitt inspirasjon til 
flere moderne våpen; Islands riksvåpen 
(1919) med skjold holdt av landvettene 
fra Olav Tryggvasons saga, Lillehammers 
byvåpen (4.4.1898) med skiløpende bir- 
kebeiner som bærer et uhistorisk skjold, 
Melhus’ kommunevåpen (8.11.1979) med 
den knestående Einar Tambarskjelve 
som holder buen, m.fl.

Jeg venter nå spent på å se om det er 
andre heraldisk interesserte som vil gi seg 
i kast med noe av emnet »Snorre og her
aldikken« på en grundigere måte enh jeg 
hittil har hatt anledning til.

Kristne med korsskjold i kamp med vantro (persere) med paddeskjold. Et av bildene fra Heraklios- 
legenden om tilbake-erobringen av Kristi kors, på 1300 talls-antemensalet fra Nedstryn kirke i 
Sogn og Fjordane fylke (nå på Historisk Museum, Universitetet i Bergen). De mange heraldiske 
motiver på norske antemensaler er hittil ikke blitt undergitt noen samlet eller rent heraldisk analy
se. Vil kunsthistorikerne avhjelpe denne mangel for oss mange interesserte? (Fotografi fra Histo
risk Museum, Universitetet i Bergen).
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Hans Krag 1904-1984

Hans Krag døde hjemme på Lastad 
i Søgne 27. januar 1984. Døden 

kom brått, men ikke uventet. Han var 79 
år og kreftene minket, ikke minst etter at 
hans hustru døde.

Han var født i Kristiania (Oslo) 24. 
desember 1904 som sønn av dikteren 
Thomas Krag. Hans mor var dansk. Et
ter merkantil utdannelse arbeidet han 
som forretningsmann i bank- trelast- og 
vinbranchen, likeledes kvegavl (Argenti
na). Videre startet han i 1932 sitt eget 
forlag Krag & Støle A/S. Han var også 
forlagskonsulent for Aschehougs Forlag, 
Oslo, et arbeide han stort sett kunne ut- 
føre i sitt hjem.

Med sin hustru og tre sønner var han 
først bosatt i Drøbak, inntil han i 1952 
flyttet til Søgne i Vest-Agder.

Foruten et par skjønnlitterære arbeider 
skrev han artikler i danske og norske 
aviser.

Han var også en original oversetter, 
der han hadde en personlig og meget kre- 
sen evne i retning av å bevare originalens 
egenart. I første rekke er hans oversettel- 
se av Lin Yu-tangs »Smilende livskunst« 
blitt kjent, videre hans ovcrsettelse av 
Lobagolas biografi. Krag gav også et 
godt uttrykk for Thackeray’s underfundi
ge humor i »Boken om snobbene«.

Slektshistorien sto ham nær. Der kan 
nevnes »Angell, Claus Pedersen Angells 
slekt«, Slekten Krag fra Trøndelag i 1944 
og Slekten Olsen fra Hvidsten; Fred. 
Olsens slekt.

Fra starten av Heraldisk Tidsskrift i 
1960 og til sin død, var han med i redak- 
sjonsutvalget i tidsskriftet. I årene frem 
til 1969 var han en flittig bidragsyter i 
HT. Der kan bl.a. nevnes Om Ludvig 
Holbergs Segl og Våben, Tømmermer- 
ker og Bomerker, Litt om Heraldiske 
Fisk.

Av interesse for dette tidsskriftets lese- 
re er også hans ufullendte arbeide Norsk 
heraldisk mønstring fra Frederik IV’s 
regjeringstid 1699-1730. Arbeidet ble 
startet i 1942 og han fortsatte med det til 
1955. Han fikk registrert våpen tilhøren
de embetsmenn av siviladministrasjonen 
og rettsvesen og kom halvveis ut i rekken 
av geistlige embetsmenn. Videre fikk han 
registrert våpen tilhørende bønder i fog- 
deriene Aker og Folio samt Nedre og 
Øvre Romerike.

Dessverre måtte han da avslutte arbei
det. Men personlig har jeg hatt giede av 
det som foreligger og jeg har der funnet 
løsningen på flere heraldiske problemer.

Han publiserte også Våben av utvalgte 
norske segl fra 1650-1700, utgitt i Drø
bak 1950. Av dette har vi 4 blad i Viden
skabsselskabets bibliotek i Trondheim. 
Det viser tegninger av endel offiserers og 
sivile embetsmenns våpen.

Harald Nissen

38



Stockholms Sankt Erik är Sankt Olof!
Av Ingrid Padel

Stockholms vapenbild har under mån- 
ga århundraden haft ett Sankt 

Eriks-huvud som motiv. Det nuvarande 
våpnet tecknades på 1920-talet. Som fb- 
rebild togs, som man då trodde, en Sankt 
Eriks-skulptur i Roslags-Bro kyrka i 
Uppland.

På 1950-talet gjordes en omvärdering 
av skulpturen. Den fbreställer Sankt Olof 
och inte Sankt Erik. Det är alltså en bild 
av Sankt Olof, som stockholmarna ser, 
när de betraktar sitt vapen.

Hur helgonen identifieras
Hur kunde man ta fel på Sankt Erik och 
Sankt Olof? Det är ganska lättforklarligt, 
om man känner till hur de medellida hel- 
gonskulpturerna identifieras efter sina 
kännetecken, eller attribut som det heter 
inom kyrkokonsten.

I målningar och skulpturer är helgo
nen framställda med två typiska attribut, 
det ena erinrar om någon händelse i hel- 
gonets liv, det andra syftar ofta på hur 
helgonet dödades. Sankt Olof brukar va- 
ra forsedd med en yxa i ena hånden. 
Sankt Erik har ibland ett svärd i ena hån
den, som syftar på hans dödssätt. Ofta 
håller han i en spira och ett riksäpple, 
som markerar att han var kung.

Många av de medeltida helgonskulp- 
turerna är skadade. Händerna och vad 
de hållit i är Ibrsvunna. Då får man gissa 
vilket helgon som skulpturen fbreställer. 
Ibland kan man fa ledning av andra kän
netecken t.ex. en krona på huvudet. 
Både Sankt Erik och Sankt Olof brukar 
framställas med en krona, eftersom de 
var kungar. Sankt Sigfrid och Sankt Eskil 
bär biskopsmössa, medan t.ex. Sankt 
Botvid, som var »en man av folket« for 
det mesta bär en rund mbssa.

Helgonskulpturcn i Roslags-Bro kyr
ka, som man trodde var Sankt Erik, 
saknade sina attribut. Men skulpturen 
påminde mycket om den vackra Sankt 
Eriksbilden, som finns på Uppsala dom
kapitels sigill från 1278. Där är helgonet 
framställt med riksäpplet i sin högra 
hand och spiran i den vänstra.

Sankt Eriks-skulpturen omvärderas 
Redan på 1600-talet var meningarna de- 
lade om den vackra helgonskulpturen i 
Roslags-Bro kyrka. Fbreställer den Sankt 
Erik eller Sankt Olof?

Fornforskaren och riksantikvarien Jo
han Hadorph (1630-1693) ansåg att 
skulpturen föreställde Sankt Erik. En an
nan fornforskare J. H. Rhezelius ansåg 
att den föreställde Sankt Olof.

Den slutliga omvärderingen av skulp
turen skedde år 1959, då en hånd hitta- 
des, som passade till skulpturen. Fyndet 
gjordes när golvet i en skrubb brbts upp. 
Hånden håller inte i något fbremål, men 
konsthistoriker hävdar att hånden snara- 
re hållit i en yxa, som är Sankt Olofs at
tribut, än en spira som är Sankt Eriks 
kännetecken. Ytterligare en detalj som 
pekar mot att skulpturen är Sankt Olof är 
den så kallade underliggaren. Sankt Olof 
står ofta på sin baneman, så är han också 
framställd på denna skulptur.

Skulpturen i Roslags-Bro kyrka är en 
av de vackraste helgonskulpturerna i 
Sverige. Stockholms stad handlade i god 
tro, när det vackra ansiktet togs som Ibre- 
bild till våpnet. Två kopior av skulpturen 
finns i Stockholms stadshus. Den ena, 
som är av trä, står i Stora Kollegiesalen 
och är forsedd med spira och riksäpple. 
Den andra skulpturen, som är i gips och
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utan händer, står i ett rum ovanfor Blå 
Hallen.

Vem var Sankt Erik?
Vem var egentligen Sankt Erik som lorst 
blev Sveriges skyddshelgon och sedan 
Stockholms? Sankt Erik var kung i Sveri
ge en kort tid i mitten av 1100-talet. Han 
var son till en man som hette Jedvard och 
kallades alltså Erik Jedvardsson. Kung 
Erik var kristen. Tillsammans med 
biskop Henrik gjorde han ctt korstag till 
Finland för att omvända finländarna till 
kristendomen.

Ar 1160, når kung Erik hade regerat i 
tio år, gjorde den danske prinsen Mag
nus anspråk på den svenska kronan. En 
dansk hår skickades till Uppsala. Dår 
stupade kung Erik efter en kort strid den 
16 maj. Han fick så småningom sin grav i 
Uppsala domkyrka.

Redan på 1200-talet blev kung Erik er- 
kånd som helgon. Han fick en egen fest
dag den 18 maj. Namnet Erik står allt- 
jåmt i den svenska almanackan detta 
datum. Han blev betraktad som Sveriges 
skyddshelgon och många vallfardade till 
Uppsala domkyrka, dår hans relikskrin 
finns.

Stockholms stadsvapens historia
Stockholms stadsvapen har en lång och 
intressant historia, som stråcker sig till- 
baka till 1200-talet, då staden grundades. 
Stockholms åldsta sigill år från slutet av 
1200-talet. Det visar två torn med tinnar 
(murkrona), som ligger vid vattnet. Om
kring sigillet står »SIGILLUM CIVIUM 
DE STOCHUM«, Sigillet anvåndes en- 
dast en kort tid, troligen beroende på den 
felaktiga inskriptionen.

Ett annat sigill började anvåndas 1326. 
Det visar tre torn inom en mur samt ett 
portvalv. Framför portvalvet syns några 
kullerstenar. Detta sigill anvåndes under 
medeltiden ånda fram till början av 1600- 
talet men mycket sålian.

Sankt Olof i Roslags-Bro kyrka.

Det vanligaste sigillet var bilden med 
Sankt Erik, som tillkom redan år 1376. 
Bilden var ganska ofbråndrad under lång 
tid. Under 1500-talet och 1600-talet an
våndes jåmsides med Sankt Eriks-bilden 
ett sigill med en krona, kronsignetet.

Sankt Eriks-bilden »urartade« så små
ningom. Så hår skriver registratorn vid 
riksarkivet i Stockholm fil.lie. Ivar Si
monsson i Stadskollegiets utlåtande 1922 
angående Stockholms stads vapen och 
sigill:

»I åldre tider var man mycket noga 
med, att når ett nytt sigill skulle göras, 
sedan det gamla blivit utnött eller på an- 
dra sått gjorts obrukbart, detta skulle i 
möjligaste måtto bliva likt det gamla, och 
det kan man ju vål forstå, då man dårvid 
beaktade såvål den rättsliga innebörden i 
sigillet som kånslan for tradition och stil- 
trohet. De ganska många åldre foljdvari- 
anterna av Sankt Eriks-sigillet och kron
signetet åro tydliga exempel hårpå. Först 
med 1700-talet begynner den stil- och 
smaklöshet i fråga om återgivande av 
Sankt Eriksbilden, under vilken vi allt-
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Stockholms vapen.

jämt Ieva, och som ästadkommit en 
mängd i hög grad misslyckade former«.

Den nya vapenbilden skapas
Stadens olika forvaltningar användc oli- 
ka Sankt Eriks-bilder. För att få fram cn 
enhetlig vapenbild gav Stockholms stad 
år 1922 uppdrag ål konstnären Yngve 
Berg att i samråd med Ivar Simonsson 
komma med forslag till Sankt Eriksbild. 
Då fattadcs beslutel att »Sankt Eriks«- 
skulpturen i Roslags-Bro kyrka skulle 
tagas som forebild till vapenteckningcn.

Förutom teckningcn av Sankt Eriksbil- 
dcn gjorde Yngve Berg åven nytecknin- 
gar av de gamla sigillcn med murkronan 
och kronsignetet. Dessa skulle anvåndas 
som stadens emblem i vissa dekorativa 
sammanhang. På teckningcn av murkro
nan har texten åndrats till »SIGILLUM 
CIVITATIS STOCKHOLMENSIS«.

Når de nya vapcntcckningarna blivit 
kungjorda så uppstod diskussion om 
murkronan eller Sankt Eriksbildcn skulle 
vara det ofTiciella våpnet. Sankt Eriksbil- 
den segrade. Nya diskussioner uppstod 
10 år senare, år 1932, når motivet for 
Stockholms flagga skulle bcståmmas. 
Stadshusdelegerade foreslog lorst mur

kronan, men åven denna gång segrade 
Sankt Eriksbilden.

Murkronan år inte bortglömd. Den 
finns inhuggen i pelarna (jåmte Sankt 
Erik) till viadukten vid Kungsgatan - 
Regeringsgatan i Stockholm. Och på ett 
frimårke »Stockholm 700 år« utgivet 
1953, finns både murkronan och Sankt 
Erik.

Sankt Eriks årsbok, utgiven av Stock
holms stadsmuseum, har under många 
år haft murkronan som vinjett på for- 
sättsbladet. (I årsboken for 1970 har den 
råkat publiceras upp och ner!) Sedan 
1980 anvånds i stållet for murkronan det 
andra gamla sigillmotivet med de tre tor
nen som vinjett.

Det dröjde ånda till den 19 maj 1934 
innan Stockholms vapen officiellt fast- 
stålldcs med den heraldiska beskrivnin
gen: »I blått Ialt ett krönt Sankt Eriks- 
huvud av guld.«

Sankt Erik i blåsvåder
På 1940-talet blossadc cn debatt upp, dår 
Sankt Eriks identitet ifrågasatles. »Atten
tat mot Sankt Erik« och »Helge Erik i 
motvind« var rubriken på två understrec- 
karc i Svenska Dagbladet av Carl af Ugg
las och Bengt Thordcman. En ingående 
analys gjordes av hur Sankt Erik »denne 
klcnc slackare« kunde bli Sveriges och 
Stockholms skyddshelgon.

Thordeman ifrågasatte om Stockholms 
stads gamla sigillbild med Sankt Erik 
verkligen visade helgonet. Det var troli- 
garc att bilden kom från de mynt som Al
bert av Mecklenburg präglade på 1370- 
talet. Redan tidigarc hade mynten haft 
ett krönt huvud som motiv.

»Ursprungligen avsåg väl bilden att 
forcstålla den regerandc konungen, men 
i varje fall från och med 1200-talet hade 
den blivit en tom kliché.« Detta krönta 
huvud flyttades sedan till stadens sigill 
och blev senare dess vapen. För den he
raldiskt intresserade Albert av Mecklen-
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Kungsgats-pelaren mecl Sankt Erik. Kungsgats-pelaren med murkronan.

bürg var kungabilden fornämligare än 
det gamla sigillet med murkronan, som 
var ett mera vanligt stadsvapenmotiv.

Carl af Ugglas gör i sin artikel en ut- 
läggning om Sankt Eriks svaga ställning 
både som nationell och religiös symbol. 
»Hur skulle egentligen en sådan klen 
stackare haft kraften att redan på 1300- 
talet ockupera hedersplatsen i vapent for 
rikets lörsta stad.« Sankt Eriks farligaste 
medtävlare var Sankt Olof, som var 
betydligt mera etablerad som helgon. 
Därom vittnar de otaliga bilder som fmns 
av honom från tidig medeltid.

En annan medtävlare som Stockholms 
skyddshelgon var Sankt Botvid, Söder
manlands apostel. Ivar Simonsson skrev i 
en artikel på 1920-talet att Sankt Botvid 
borde ha passat battre som sigillbild for 
en köpstad som Stockholm: »Han hade 
själv varit köpman, som kristnats på en 
handelsresa till England och dårefter åg
nat sig åt missionårens kali. I socknarna 
söder om Stockholm var han lodd och 
hade sina frånder och sitt egentliga missi- 
onsfalt. Hans lyckliga fiskafangen, varom 
hans legend talar, kunde ha synts som 
ett gott omen for invånarna i en stad,

dår fisket i strömmens vatten var en så 
betydande inkomstkälla, och där handeln 
med torkad fisk var en av de främsta 
näringarna. Och framfor alk var hans 
martyrhistoria ju forknippad med de sla
viska rovartågen in i Målaren, vilka som 
bekant Birger Jarl enligt rimkrönikans 
ord gjorde slut på genom att anlågga 
Stockholm som ett lås for Målarens sjö.«

Sankt Botvid blev inte symbol for 
Sveriges huvudstad. Men han blev motiv 
på våpnet för Botkyrka, en kommun 
söder om Stockholm. Men det år en an
nan historia.

Botkyrkas kommunvapen med Sankt Botvid.
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Mysteriet uppklarat
Glådjandc snabbt fick jag svar på den fråga 
om Sven Hedins sköldcbrev, som jag ställdc i 
HT nummer 48. I ett brev av den 12.10. 
skrev nämligen författarcn till det kända ver
ket Heraldik i svenska firfittningar, avdclningsdi- 
rektör Uno Lindgren, som loljcr:

»Jag kände pcrsonligen Hedin och hans 
systrar Alma och Emma och han har berättat 
för mig om vapncts tillkomst. Vid hemkom- 
sten från den andra expeditionen i Asien 1902 
belönades Hedin med bl.a. adclskap. Man 
hade ej haft mojlighet att dessforinnan resone- 
ra med honom om våpnet, varlor adelsbrevct 
endast innehåller ett medgivandc för Hedin 
’att föra och bruka det vapen och sköldemär- 
ke, som VI på förslag af honom vilje sårskildt 
i Nader fastställa’. I samråd med Hedin utför- 
de sedan arkitekten Agi Lindegren 1903 på 
pergament en vapenteckning, som Hedin en 
dag tog med sig till konung Oscar II, vilken 
försäg den med påskriften ’Gillas Oscar’«.

Delta borde jag firstås ha kant till, ty både 
själva historien och Agi Lindegrens leekning 
finns återgivna i Uno Lindgrens bok, som jag 
hade nöjct att recensera i Finsk Tidskrift år 
1952, kort efter det den kommit ut. Trots att 
mer än trettio år gått sedan jag skrev recensio
nen och min gömska år forklarlig, rodnade jag 
lätt når jag låst Uno Lindgrens vånliga brev. 
Ty jag har dock konsulterat hans bok många 
ganger sedan jag skrev min recension.

I ett senare brev har Uno Lindgren ytterli- 
gare kompletterat sin beratlelse som följer: 
»På grund av det av Hedin omnämnda skålet 
kunde man ej intaga vapenbeskrivningen i 
adelsdiplomets text och ej heller teekningen av 
våpnet. Den senare blev inbunden i ett sår
skilt diplom med endast den av konung Oscar 
gillade bilden av våpnet utan datum. Vapcn- 
beskrivning saknas således. Under min tid 
som sekreterare hos den siste riksheraldikern,

friherre Harald Fleetwood 1949-1950 frågade 
jag vid ett tillfallc Hedin, huruvida ej vapen- 
diplomet borde kompletteras med en av 
Konungen faststålld vapenbeskrivning men 
han ansåg, att det råckte med den av Oscar II 
gillade vapenteckningcn«.

Så år alltså detta mysterium uppklarat. Vi 
år alla avdelningsdirektör Lindgren skyldiga 
ett varmt tack för att han på detta sått låtil oss 
veta hur det gick till når det sista adliga sköl- 
debrevet i Sverige utlardades.

Knut Pipping

Arkebiskop Werkströms vapen
Till ny svensk årkebiskop efter Olof Sundby 
har hårnosandsbiskopen teol. dr Bertil Wcrk- 
ström utnämnts. I samband med hans instal
lation, som ägde rum i Uppsala domkyrka 
den 3 september 1983, togs den nye årke- 
biskopens åmbetsvapen i bruk.

Som biskop i Härnösand (1975-83) nytt- 
jade Werkström ett av framlidne stadsarki
tekten H. Schlytcr komponeret släktvapen, 
timbrerai mçd mitra och kräkla, jåmte del va
pen för Härnösands biskopsåmbete, som av- 
biklades i HT 35, 1977, s. 235. Slåkten Werk- 
strom hårstammar från Blekinge, dår förfa- 
derna på 1700-talet var bönder och fiskare. 
Slåktvapnet år såvål talande som hånsyftandc 
på valspråket »Jag skall göra eder till månni- 
skofiskare«, Jesu kallelscord till de första lår- 
jungarna (Matt. 4:19) och kan blasoneras: 
kvadrerad sköld; 1. och 4. i roll filt en fisk (lax) över 
en medelsl vågskuror bildad, sänkt bfilke, båda av 
silver; 2. och 3. i filt av silver ett genomgående, rött 
fisknät.

I årkebiskopsvapnet har nu den werkström- 
ska skölden förenats med Uppsala domkyrkas 
och stifts korssköld. Förulom den biskopliga 
in il ren och kråklan har en årkebiskoplig kors-
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stav tillfogats i timbreringen. Den håråtergiv- 
na versionen av ämbetsvapnet visar sköldarna 
sida vid sida såsom ett alliansvapen.

Sättet att kombinera två vapenskdldar till 
ett ambetsvapen kan variera från fall till fall. 
Som det klassiska i nordeuropeisk kyrklig he
raldik kan man betrakta bruket att kvadrera 
skölden mellan stiftets och biskopens eget 
vapen. Men eftersom den visuella klarheien 
bör vara rättesnörct i god heraldik, kan i vissa 
fall en annan kombination vara att förorda. 
Vissa sköldemärken kommer bättre till sin 
rätt genom exempelvis klyvning eller kanske 
delning av skölden. Utnyttjandet av båggc 
sköldarna såsom alliansvapen under gemensam 
timbrering har även gammal hävd. Bruket 
kan foras tillbaka ånda till 1300-talet och fick i 
synnerhet i den kontincntala heraldiken en 
stor utbredning under barockens tidevarv.

Vid de tillfallen en enda ämbetssköld år att 
foredraga, delar ärkebiskop Werkström upp 
sina sköldemärken på samma sått som exem
pelvis ärkebiskop Eidern gjorde (se HT 35, 
1977, s. 218), med olika vapenbilder i det 
andra och tredje faltet.

Liksom vid andra större kyrkliga högtidlig- 
heter Baggades vid ärkebiskopsinstallationen 
utanfor Uppsala domkyrka - forutom med 
svenska nationalflaggan - med de båda kyrkli
ga flaggorna: med Svenska kyrkans (i gult filt 
ett rött kors, i korsmitten belagt med en gul krona) 
och arkestiftets (i rött filt ett gult kors), vilka for 
Uppsala domkyrkas del anskaffades till den 
stora fredskongressen 1983 resp. till årke- 
biskopssåtets 800-årsjubilcum 1964.

Bengt Olof Kalde

Kongres i Finland
Den 16. internationale kongres for genealogi og heral
dik fandt sted i Helsingfors i dagene 16-21. 
august 1984. Der var samlet opimod 225 del
tagere, heraf omkr. halvdelen fra Skandinavi
en - ca. 64 fra værtslandet, ca. 25 fra Sverige, 
ca. 10 fra Norge og ca. 11 fra Danmark - men 
i øvrigt fra alle Vesteuropas lande, samt Po
len, DDR og Rumænien, fra Canada, USA, 
Mexico, Argentina og Sydafrika, ja helt fra 
New Zealand var en enkelt deltager kommet - 
og med et. glimrende foredrag, om noget så 
specielt som »Maori Motifs in New Zealand 
Heraldry«.

Af foredrag var der i øvrigt opimod et halvt 
hundrede, hvoraf skandinaver tegnede sig for 
21: danskere for to, nordmænd for tre, sven
ske for syv, og finnerne selv for ni. Sammen 
med kongressens øvrige foredrag vil de alle 
naturligvis blive trykt i kongresrapporten.

Kongressen åbnedes i Finlands Riddarhus, 
højtideligt og indledt af medrivende trompet
fanfarer, men samtidig i en atmosfære af stor 
hjertelighed. Her var også arrangeret en in
teressant udstilling af adelsdiplomcr, de fleste 
fra perioden 1809-1917, da Finland var et 
storfyrstendømme i Personalunion med Rus
land. Endnu mere fængslende var måske de 
finske adelsslægters våbenskjolde som pryde
de væggene i Riddersalen, en parade af gam-
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melsvensk, svcnsk-finsk, russisk-finsk, finsk- 
finsk, baltisk og preussisk heraldik, med 
stænk fra det øvrige Tyskland, fra Frankrig, 
Nederlandene, Skotland og andre nationer, 
det hele et stykke farverigt og anskueligt finsk 
nationalhistorie.

Andre udstillinger var arrangeret bl.a. i 
Nationalarkivct - »Finsk genealogi og heral
dik i dag«, en opvisning der overvældede, 
samtidig ved sit materiales fantasi og ved dets 
stramme, elegante form - i Militærmuseet, 
»Faner i de finske væbnede styrker siden 
1917«, også den en stor oplevelse; i Post muse
et, »Heraldik på frimærker«; og i Abo Akade
mis bibliotek, »Heraldisk litteratur med til
knytning til Finland«.

Kongresherolden Henrik Degerman med sin em
bedsstav ved kongressens åbning på Finlands 
Riddarhus. I baggrunden, bag orkestret, ses 
nogle af de prægtigt udførte adelsvåbener, 
som festsalens vægge er prydet med.

Herudover havde kongresarrangørerne 
med generalsekretær Tom C. Bergroih i spidsen 
forberedt et stort og varieret program af re
ceptioner (bl.a. på Helsingfors’ rådhus), ud
flugter (en hel dag til Abo med besøg i kate
dralen og på slottet og en superb lunch der), 
besøg (på bl.a. Sveaborg fæstning i skærgår
den ud for Helsingfors) m.m., som gav stærke 
indtryk af finsk historie, den ældre såvel som 
vort eget århundredes, og af Finlands natur, 
kunst, arkitektur - og gastronomi.

Noget specielt for denne kongres var dels en 
økumenisk morgenandagt - græsk-katolsk, 
romersk-katolsk og protestantisk - om sønda
gen i den berømte Temppeliaukio kirke, der 
delvis er hugget ind i selve Helsingfors’ 
grund fjeld. Dels embedet som kongresherold, 
beklædt og udøvet af dén blandt kongresar
rangørerne som bl.a. ved kongressens åbning 
og afslutning, og ved festbanketten, havde an
svaret for at ceremonierne blev annonceret og 
gennemført som ønsket. Ved kongressens af
slutning overraktes kongreshcroldcns stav - 
beklædt med mørkt fløjl og kronet af kongres
sens smukke mærke, et grankors - til Antonio 
Pedro de Sd Alves Same iro, fra Portugal, repræ
sentant for næste kongres, i Lissabon 1986, 
sammen med et pergamentbrev, hvis latinske 
tekst blev læst op af organisationskomiteens 
formand, Knut Pipping. Det er meningen at 
denne kongresheroldsstav skal følge med fra 
kongres til kongres, en original og smuk tan
ke, som var helt i samsvar med hele den origi
nale og smukke finske kongres i Helsingfors.

Endnu et højtideligt indslag ved kongres
sens afslutning var, at Gustaf von Numcrs 
Prisen for heraldisk kunst - oprettet til minde 
om den store finske hcraldikcr og heraldiske 
kunstner,der døde i 1978 (se HT nr. 46, side 
286, 1982) - tildelles de to fremragende heral
diske kunstnere Carl-Alexander von Volborth og 
von Numers’ landsmand Olof Eriksson.

S.T.A.
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Heraldisk Selskabs 
25 års jubilæum

Den 27. maj 1984 havde Heraldisk Selskab 
bestået i 25 år. For at markere dette første ju
bilæum havde bestyrelsen allerede gennem et 
år forberedt udsendelsen af et festskrift, en 
udvidet udgave af Heraldisk Tidsskrifts år
gang 1984 med vægtige bidrag fra så vidt mu
ligt alle de skandinaviske lande samt hilsener i 
form af små artikler fra europæiske hcraldike- 
rc. Takket være gavmildhed fra mange sider 
lykkedes det at la den 348 sider store jubilæ
umsbog udgivet som planlagt. Bogen blev den 
19. november overrakt dronning Margrethe 
II af selskabets formand og redaktør.

Den 24. november blev udgivelsen og jubi
læet markeret ved en reception i Rigsarkivets 
smukke »»Harsdorffsal«, hvortil alle medlem
mer var indbudt. Formanden, Knud Prange 
bød velkommen og gav som faghistoriker en 
vurdering af tidsskriftet, selskabets vigtigste 
manifestation, som han fandt er et af de lødig
ste af Skandinaviens mange historiske tids
skrifter, og som set i en heraldisk sammen
hæng fuldt ud lever op til selskabets position 
som verdens næststørste.

Dernæst blev den egentlige festtale holdt af 
Sven Tito Achen, selskabets tidligere formand 
og redaktør. Morsomt og levende opridsede 
han selskabets forhistorie, stiftelse og senere 
udvikling: fra et - senere to små danske sel
skaber på 20-30 medlemmer til vort nuværen
de store skandinaviske selskab på ca. 650 
medlemmer, som har betydet en meget stor 
udbredelse af det almindelige kendskab til 
heraldikken.

Festlighedens kulmination var udnævnel
sen af Sven Tito Achen, Ole Rostock og Ernst Ver- 
wohlt til æresmedlemmer motiveret af forman
den. Alle tre har som medstiftere af selskabet 
inden for hver sit felt gennem de forløbne 25 
år ydet en uvurderlig indsats i heraldikkens 
tjeneste. Ud over selve brevet på deres nye 
værdighed fik de tre æresmedlemmer overrakt 
en kunstnerisk smuk gengivelse af deres våbe
ner udført af Sunil Saigal, selskabets kasserer, 
der hermed har demonstreret et overbevisen
de talent som heraldisk kunstner.

Herefter havde de ca. 60 fremmødte gæster 
mulighed for at få en forfriskning og for at se 
den til formålet af Nils G. Bartholdy arrange
rede udstilling »»Fyrstesegl fra nordisk middel
alder i tegninger fra 1700-tallet«.

AT.

Formanden udnævner Sven Tito Achen, Ernst Verwohlt og Ole Rostock til æresmedlemmer.
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De røde faner
Henning Grelle: Under de røde Janer. En historie 
om arbejderbevægelsen. Udgivet i anledning af 
Arbejderbevægelsens Bibliotek og Arkivs 75 
års jubilæum 12. juni 1984, 216 sider over
vældende illustreret i farver, Forlaget 
Fremad/ABA 1984, indb. Dkr. 350.

Som bogens undertitel angiver, er dette en 
bog om arbejderbevægelsen. Det er arbejder
historie, især fagforenings- og organisations
historie, fra o. 1870 til opimod vor egen tid. 
Bogen kunne også have heddet »Gennem 
kamp til sejr«, for den begynder med forbud 
og forfølgelser, og fører frem til Socialdemo
kratiets og arbejderbevægelsens dominerende 
position i landet i 1930’erne, under Thorvald 
Stauning, og senere. Del er interessant og del
vis bevægende læsning, ikke mindst de ud
drag af arbejdererindringer og prøver på ar
bejdervisdom, som teksten er oplivet med.

Mere end halvdelen af bogens sider består 
af illustrationer: malerier, tegninger, politisk 
materiale, gamle fotografier fra arbejdslivet 
m.m., altsammen ypperligt reproduceret. Det 
gælder også gengivelsen af ca. 200 faner for 
fagforeninger og enkelte andre organisationer 
(sangforeninger, læseselskaber m.m.), de æld
ste fra o. 1872, den yngste vistnok fra 1976. 
Gennem hele arbejderbevægelsens historie 
har de røde faner været dens stærkeste og vig
tigste symbol, og det er både malende og præ
cist, at Henning Grelle også har ladet dem 
vaje i værkets titel.

Indtil for nylig troede man, at de røde faner 
som en rent politisk, revolutionær tilkendegi
velse først blev brugt under franske silkearbej
deres opstand i Lyon 1834. Men nu har engel
ske historikere påvist, at allerede de oprørske 
matroser ved det store britiske flådemytteri i 
Spithcad 1797 brugt røde nagsom kendetegn 
og symbol for deres revolte. Under den Fran
ske Revolution, fra 1789, brugtes den røde fa
ne af begge sider, først af regeringen og Paris’

bystyre som tegn på undtagelsestilstand, fra 
1792 derimod af oprørerne og pøbelen som et 
revolutions- og hævnllag. I begge disse tilfæl
de stod det for blodsudgydelse. I Danmark 
optrådte den røde fane offentligt vistnok første 
gang ved »slaget på Fælleden«, dc københavn
ske arbejderes friluftsmøde på Nørre Fælled 
søndag 5. maj 1872, som blev splittet af politi 
og militær. I sin bog »Oldkirkens sindbillcd- 
sprog« fra 1889 skriver A. C. L. Grovc-Ras- 
mussen om symbolers magt: Nogle vil måske 
undre sig over, »at det ultrademokratiske regi
mente, der for tiden råder i Frankrig, har set 
sig nødsaget til at forbyde udfoldelsen af den 
røde fane... Men den franske regering har 
gjort dyrekøbt erfaring, om at et sådant fir
kantet stykke rødt tøj, ved de forestillinger og 
tanker det fremkalder, ophidser sindene og 
ægger til oprør«. Grelle omtaler, at der i Fran
krig, efter Februarrevolutionen i 1848, var be
stræbelser i gang for at gøre den røde fane til 
landets nationalflag. Det er imidlertid i ud
præget grad en socialdemokratisk historie han 
skriver. Han nævner ikke med et ord, at den 
røde fane i 1917 blev nationalflag for Rus
land, og sidenhen foren række andre kommu
nistiske lande, Kina, Vietnam m.fi. - lige så 
lidt som nogen kommunistisk andel i »arbej
derbevægelsen« nogetsteds i bogen så meget 
som strejfes.

I øvrigt er ikke alle bogens faner røde. Guld- 
og sølvarbejderc havde f.eks. cn gul fane, og 
dc grafiske fag, »sortekunstens« udøvere, del
vis sorte faner. Der var også politiske grunde 
til at undgå den røde farve. Tobaksspinderne 
valgte 1895 med forsæt en blå fane, forat vir
ke »upolitisk«. Det samme gjorde gørtlerne 
1898, skønt et mindretal anbefalede den røde 
farve, netop for at »bekende kulør«. Også 
Sadelmager- og Tapetsererfagforeningen i Ar
hus havde en blå fane, men blev så ofte mødt 
med tilråbet »Der kommer de reaktionære«, at 
man gik over til rødt. Dansk Lokomotiv-
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mands Forening og Dansk Politiforbund har 
Dannebrogsfaner.

Det væsentligste ved (næsten) alle disse fa
ner er naturligvis deres røde farve. Men der
udover indeholder de alle motiver af beskri
vende eller symbolsk karakter. I liere tilfælde 
er der endda tale om egentlig heraldik, rigsvå
benets løver eller købstadsvåbener, eller he
raldiske elementer, skjold, skjold holdere, kro
ne m.m., noget af det sikkert under påvirk
ning fra ældre lavsfaner.

Men langt det meste er, hvad man kunne 
kalde arbcjdcrheraldik. Det er dels naturali
stiske optrin fra arbejdslivet: arbejdsmanden 
med sin trillebør, kusken med sine heste, mu
reren på sit stillads o.s.v. Dels arbejdets red
skaber eller produkter - og det cr noget af det 
bedste, i mange tilfælde distinkte og særpræ
gede mærker: hammer, sav, brolæggerjom
fru, skyttel, saks... eller tønde, kedel, skibs
skrue, støvle, vandhane. Dels endelig det 
symbolske: to hænder i håndslag (solidaritet), 
fakkel (oplysning), opgående sol (bedre tider), 
bikube (Hid, sammenhold), overllodshorn 
(velstand), jakobinerhue (demokrati) samt en 
mængde kranse og allegoriske skikkelser.

Et særligt studium værd er de kampråb el
ler mottoer, som også findes på næsten hver 
eneste fane. Det almindeligste cr »Enighed 
gør stærk«, tæt fulgt af »Gør din pligt og kræv 
din ret«. Også populært er »Frihed, lighed og 
broderskab«, af en kvindelig fagforening fra 
århundredets begyndelse varieret til »Frihed, 
lighed og stemmeret«. En anden variation, fra 
1976, er »Solidaritet, lighed og trivsel«, en 
flov udløber af den Franske Revolutions flam
mende devise. »Proletarer i alle lande, forener 
Eder« ses kun en eneste gang. Socialdemokra
tisk Ungdom har i 1932 »For sandhed og ret«, 
der lige så godt kunne have været valgsprog 
for en af de glücksborgske konger.

Et forhold som falder i øjnene er den over
vældende betydning ved selve det at have en fa
ne. Omtrent det første enhver nystiftet fagfor
ening gør, er at påbegynde en indsamling til 
et fanefond, 5 cllcr 10 øre om ugen fra hvert 
medlem. Siden diskuteres fanens udformning, 
og hvem der skal fremstille den. Der kan gå 
mange år, før man har penge nok. I 1922 be
talte Malernes Fagforening 2022 kr. for en fa
ne, det var sikkert mere end en malers årsind
tægt. Og så kom faneindvielsen, altid en stor

fest, med taler og sange. Ved en sådan cere
moni i Frederikshavn år 1900 var der ved en 
generalforsamling i forvejen valgt en fanebæ
rer, en vicefanebærer og fire fanejunkere.

Når en bevægelse bekæmper det hidtidige 
regimes symboler, er det kun for at indføre 
sine egne. For mennesket kan ikke leve uden 
symboler.

yrx.

Hessens kommunale heraldik
Hans-En no Korn: Hessische Kreis- und Gemein
dewappen. Schriften des hessischen Staats
archivs Marburg. Marburg 1984. 44 sider, 
ill., delvis i farver. DM 8-.

Det lille hefte er kataloget til en udstilling i 
1984 i anledning af den heraldiske kunstner 
Heinz Ritts 65 års fødselsdag.

Efter en indledning, der kort og klart oprid
ser heraldikkens historie og kommunalheral
dikkens dilemma: segl omskabt til våben eller 
nykomponeret våben, går forfatteren over til 
at skildre udviklingen Î Hessen. Indtil 1967 
havde ca. 900 af delstaten Hessens 2500 kom
muner eget våben. Efter en kommunalreform 
er der nu 426 kommuner, hvoraf ca. 400 er 
våbenførende. Som i Skandinavien har man 
kunnet konstatere en stærkt øget interesse for 
kommunal heraldik gennem de sidste 30 år.

Udviklingen har i denne periode i høj grad 
været præget af Heinz Ritt, som selv skildrer 
sin udvikling som heraldisk kunstner, der be
gyndte under opholdet på et krigsfangelazaret 
i Marburg 1945. Heinz Ritt har siden 1951 
skabt ca. 1000 kreds-, by- og kommunevâbe
ner foruden et tilsvarende antal private våbe
ner.

Ritt er en særdeles habil tegner og opfind
som som våbenskaber. Motiverne står klart 
og smukt, mange naturligvis inspireret af 
Hessens rød-hvide løve. Man kan indvende, 
at våbenerne med deres helt ens skjoldform og 
skygning med diagonale streger virker lovlig 
skematiske. Måske er dette et bånd, der er 
blevet lagt på kunstneren. Hovedindtrykket 
er dog en enkel og prægnant heraldik, udfor
met ud fra samme grundholdning som vor 
tids skandinaviske kommunalheraldik.

Det har interesseret anmelderen, at Heinz 
Ritt signerer sine værker med en binderune 
forH.Ä. Æ7?
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Danske i Padova
GH stemmt dello Studio di Padova, under redak
tion af Lucia Rossetti; ca. 24x35 cm, 774 
sider, indbundet; Edizioni Lint, Via di Ro
magna 30, 34134 Trieste, 1983; pris: 190.000 
lire - ca. 1.150,- Dkr.

Padova ligger i det nordøstlige Italien, ca. 
35 km vest for Venezia. Byen er især kendt for 
sit universitet, fra 1222, et af Europas ældste. 
Her studerede talrige udlændinge, og ikke 
mindst efter Reformationen tilbragte også 
mange nordeuropæere et par studieår i Pa
dova.

Omkring midten af 1500-tallet blev det skik 
blandt de studerende at lade deres våben
skjold opsætte på væggen, i gibsrelicf, eller 
male i hvælvingerne i det studenterkollegium 
eller andet universitetshus hvor de hørte til. 
Dette resulterede, i løbet af de følgende ca. 
140 år - skikken døde ud i slutningen af 1600- 
tallet - i hvad bogen selv kalder »Italiens aller
vigtigste heraldiske monument««: en samling, 
koncentreret i kun seks forskellige bygninger, 
på opimod 3050 våbenskjolde, næsten alle vel
bevarede, omkring halvdelen i farver, et fan
tastisk rigt og smukt, personalhistorisk, lær
domshistorisk og ikke mindst heraldisk over
måde betydningsfuldt studiemateriale. Fler
tallet af våbenerne er naturligt nok fra Nord
italien, men hundreder og atter hundreder er 
fra det øvrige Europa, ikke mindst det prote
stantiske Nordeuropa, fra Baltikum, Sverige, 
Danmark, Skotland, England, Holland og 
Tyskland. Men også Polen, Ungarn, Østrig 
og Schweiz er rigt repræsenreret. Bortset, in
teressant nok, fra Spanien og Portugal, synes 
alle Europas lande at være med.

Alle våbener er præsenteret fem gange! I 
store panoramafotografier af f.eks. en hel 
væg, med op til hundrede våbener, eller mere. 
I en tilsvarende skematisk stregtegning, oftest 
med våbenmærket trukket op, med et num
mer ved hvert våben. I et fotografisk nærbille
de af hvert enkelt våben eller mindre gruppe, 
af ypperlig fotografisk kvalitet, og ca. halvde
len i farver. I et dertil svarende oversigtsske
ma, som gør det let at lokalisere det våben 
man søger. Og endelig i den tekst der ledsager 
hvert våben, i reglen på samme opslag, hvor 
indehaveren er identificeret, tavlens opsæt
ning dateret, og våbenet blasoneret, inkl. sine

farver. Hertil knytter sig registre over våbe- 
nernes ejermænd og disses hjemsted (hvis det 
kendes). Det hele er forbilledligt overskueligt 
og problemløst at arbejde med. Redaktionelt 
er det blændende gjort.

Alt dette er naturligvis i sig selv værd at for
dybe sig i. Men hvad der gør det store værk 
endnu mere interessant for danske læsere er 
de ca. 45 studerende fra Danmark som det 
omfatter, og at der blandt disse er adskillige, 
hvis våben ikke kendes andetsteds fra eller så 
tidligt som her. Muligvis er der endnu liere 
danske, men de studerendes navne er i reglen 
latiniseret og ikke altid lette at gennemskue, 
og ikke alle har oplyst deres hjemsted.

Rent heraldisk er der mindst interesse ved 
medlemmerne af den gamle adel: Otto Brahe 
1601, Carl Ahlefeldt 1602, Jørgen Reedtz 
1616, Daniel og Henrik Rantzau 1620 og 
1622, Janus (?) Bille 1621, Otto Krag og Ga
briel Laxmand 1634, Axel Valkendorf 1646, 
Nikolaj Güntclbcrg 1653, Georgius Due »de 
Haldkiaerd« 1654, Jørgen Skeel 1658, Chr. 
Beck 1661, Otto Bille 1664 og Knud Gyl
denstjerne 1673. De præsenterer alle det 
våben vi kender og venter.

En anden gruppe består af borgerlige, 
nogle ukendte (for anmelderen, i det 
mindste), andre måske kendte, men som ikke 
har spillet nogen stor rolle i historien: Anton 
Battus, fra Haderslev, 1606 (tre sparrer), 
Claudius Plum 1617 (arm med hjerte m.m.), 
Peter Lasson, fra Randers, 1635 (løve i halv
måne), Chr. Brun 1642 (skjold vandret delt, 
1. bjørn, 2. fontæne), Ludvig Puchius, fra Ri
be, 1644 (tre sværd i et hjerte), Mattias Foss 
1653 (siddende ræv), Chr. Ostenfeld 1654 (to 
grene øverst i vandret delt skjold), Henrik von 
Møinichen 1655 (menneskehoved og krydsede 
knogler), Johannes Fleischer 1659 (halv løve 
over bølger), Werner Fries 1659 (hånd med 
vægt), Caspar Severin Hiort (liggende hjort, 
med skjoldholdende vildmænd), Peter Schade 
1666 ( en skade), Filip Hacquart, fra Køben
havn, 1677 (et træ m.m.), og dette er vistnok 
det sidste våben for en dansk studerende.

Af virkelig stor heraldisk interesse er den 
tredje gruppe, omfattende personer fra vel
kendte, lærdc borgerlige familier, som i Dan
mark slet ikke vides at værc våbenførende, el
ler hvis våben først kendes fra en senere dato.

Det ældste danske våben i værket, fra 1593,
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tilhører Jonas Charisius (1571-1619), det er 
det kendte våbenmærke: en slange der snor 
sig om en søjle, som hans søn Peder blev adlet 
med i 1659. Om det i Danmark forekommer 
før dette år, ved jeg ikke. Adclsårbogen oply
ser intet herom, og det samme gælder de øvri
ge, her nævnte adlede slægter. Niels Benzon 
(1609-74) lod sine våbenrelielTcr, ct af de al
mindelige og et meget større, opsætte i 1634 
og igen i 1637, og Severin Benzon et af stan
dardstørrelse i 1644. De viser alle det våben 
for slægten (von) Benzon »II«, der i Danmark 
vist først kendes fra adlingen 1717. Tre med
lemmer af familien Fuiren, Henrik, Theodor 
og Thomas, alle i Padova 1642 og formodent
lig brødre, fører alle et våben med et sprin
gende pattedyr, der ser ud som en ræv, men 
ved slægtens friherrepatent 1677, hvor dette 
våben indgår som midterskjold, kaldes dyret 
en væsel. Deres fader, Jørgen Fuiren, studere
de i Padova o. 1610, men lod øjensynlig ingen 
våbenplade opsætte.

Brødrene Thomas og Rasmus Bartholin 
har plader fra 1642 og 1654 med samme vå
ben som ved slægtens adling i 1731, opimod 
hundrede år efter dets første forekomst i Pa
dova. Chr. og Rasmus Bording, 1609 og 
1658, har et våben med en pelikan, Thomas 
Finck 1659 en finke, Matthias lacobæus, fra 
Ribe, 1595 og igen 1598, en hummer, Peter 
Resen 1653 et lår med et blad i munden, og 
Willum Worm, søn af Ole Worm, 1656 og 
1659, en oprejst løve og en cypres m.m.

Den tanke melder sig, at nogle afvåbenerne 
måske er skabt i Padova? De danske studeren
de har ikke villet stå tilbage for dc andre. Bar
tholins ørn i vandret delt skjolds øverste felt, 
Benzons skaktavlede sparre og Worms løve 
plus cypres kunne godt se ud til at være itali
ensk inspireret.

Det er nævnt ovenfor at enkelte våbener er 
større og flottere end de andre. Langt dc fleste 
tavler og malede skjolde er udført efter en ska
belon, varieret efter den bygning de sidder i 
eller den epoke hvor de er sat op. Men enkelte 
våbener hæver sig over de andre ved størrelse, 
udførelse, heraldisk tilbehør såsom skjoldhol
dere, eller ligefrem portrætbuster af de pågæl
dende med tilhørende berøtnmende indskrif
ter. Det gælder f.eks. ovennævnte Caspar Se
verin Hiort, Niels Benzon og Peter Schade. 
En af de allerflotteste tilhører en svensker,

Gustav Adam Baner. I 1650 havde han ladet 
opsætte en af de gængse tavler med sit enkle 
våben, men da slægten i 1651 blev ophøjet i 
friherrelig stand, betalte han for en ny tavle, 
med det nye, friherrelige våben, firdelt, med 
midtcrskjold og tre hjelme samt våbenkappe, 
plus en buste af sig selv i en slags tempelgavl 
mellem søjler.

I øvrigt er der ikke mange svenske i værket. 
Foruden Gustav Adam Baner har jeg kun op
talt Sten Bielke og Johannes Hallenus, begge 
1622, og Jørgen Guldensticrna 1683.

S.TA.

Der var danske om det runde bord
Michel Pastoureau: Armorial des Chevaliers de la 
Table Ronde, 136 sider med registre, tavler og 
ca. 35 illustrationer i sort/hvidt med henved 
hundrede våbener; Le Leopard d’Or, 11 Rue 
du 4. Septembre, 7 5002 Paris; Paris 1983. 
Pris 180 F.

Trods god jordforbindelse og et koldt og 
klan hovede har Michel Pastoureau, som det 
turde være bekendt, en særlig forkærlighed 
for det fantastiske, det fiktive og det fabule
rende i heraldikken. Det kan således ikke 
undre, at han - måske Frankrigs flittigste he
raldiske forfatter - nu har præsteret en bog 
om kong Arthur og hans ridderes våbenfø- 
ring.

Ved en systematisk gennemgang af mere 
end hundrede manuskripter, våbenbøger og 
udgaver i europæiske og amerikanske biblio
teker og arkiver har han først frasorteret de se
ne og dårlige kopier og udgaver og derefter 
opstillet den foreliggende komplette våbenbog 
næsten udelukkende baseret på materiale fra 
før år 1500.

I betragtning af, at der kun var 25 pladser 
omkring det berømte bord, vil det nok undre, 
at bogen registrerer ikke mindre end 178 rid
dere. Forklaringen cr, at denne forsamling af 
de ypperste bestod i mere end tre generatio
ner, og selv den tapreste ridders dage var tal
te. Vel var dc helte, men udødelige var de 
ikke.

Der refereres ingen stolte bedrifter, blot ge
nealogiske data - flere af ridderne var beslæg
tede, og deres slægtstavler gengives - våbenet 
blasoneres med hjelmtegn, skjoldholdere og 
ridderens devise (valgsprog). Men bag de
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summariske oplysninger aner man datidens 
idoler.

Vi husker Lancelot, Tristan, Perceval og 
måske enkelte andre fra film og nyere udgaver 
af Arthur-sagnene; men jeg tager næppe fejl 
ved at påstå, at ingen aflæserne vidste, al det 
udsøgte selskab.omfattede Malaquin le Danois 
med valgsproget »Danois svys«, Rion roi 
saxon »de Danemark et d’Irlande« med valg
sproget »Trop mi tarde« og Forestier de Dane
mark med valgsproget »Av boys y a verdvre«.

Og hvad med Holger Danske? vil nogen 
måske spørge. Nej, han cr ikke med. Han hø
rer til en hel anden sagnkreds, den om Karl 
den Store.

Det ville ligne Pastoureau dårligt, hvis ikke 
bogen indeholdt statistiske plancher. Det er 
især tinkturfrekvenserne, der interesserer 
ham. Man bemærker, at metallet guld fore
kommer oftere i disse fantasi-våbener end i 
samtidens virkelige heraldik (55% mod 42%).

Denne opdigtede heraldik er naturligvis ko
pieret efter virkeligheden. Overraskende er 
det imidlertid - i hvert fald for mig - at digt
ningen også påvirkede tiden, og det i en sådan 
grad, at man ved flere hoffer legede »ridderne 
af det runde bord« og afholdt fester med tur
neringer, hvor deltagerne heraldisk var ud
klædt og udrustet som sagnheltene.

Om det er sådanne fester eller sagnene selv, 
der har inspireret kunstnere til at dekorere 
manuskripterne med pragtfulde illustrationer 
af kampscener, kan næppe afgøres.

Ud over illuminerede håndskrifter af sagne
ne havde man fra midten af 1400-tallct på 
grundlag bl.a. af våbenbcskrivelser i digtnin
gen også lavet regulære våbenbøger over per- 
songaleriet. Det er fantasi, ja, men med for
bløffende fa variationer. Måske kan man der
af slutte, at de eksisterende våbenbøger må 
være afskrifter efter endnu ældre tabtgåede 
fortegnelser? Lancelots våben, sølv med tre 
røde skråbjælker, omtales f.ex. i sagnene så 
tidligt som i begyndelsen af 1200-tallct.

Her, hvor vi kender de våbenførendes nav
ne, familieforhold, karakteregenskaber og be
drifter, skulle der i nogle tilfælde være mulig
hed for at la et indblik i, hvad der har ført til 
valget af våbenfigur, hjelmtegn og devise og 
al studere våbeners differentiering i middelal
deren. Pastoureau er klar over det, men han 
har ikke laget udfordringen op i bogen. Det

skal først analyseres nærmere. Det lår vente 
til en ny bog, som faktisk er på trapperne.

Ser vi bort fra E. Sandox, Tourneys in the 
Arthurian Tradition, i Spéculum vol. XIX, 
1944, der cr fyldt med fejl og misforståelser, 
så skal vi vist helt tilbage ti) 1581 for at finde 
emnet behandlet i den trykte heraldiske litte
ratur. Nævnte år udsendte Hierome de Bara i 
Lyon, Le Blason des Armories. En snes sider 
er helliget ridderne af det runde bord. Tek
sten er middelmådig, men de ledsagende vå- 
bengengivclser i træsnit er ikke uden en vis 
charme. Jeg nævner delte, fordi bogen forny- 
lig er genudgivet i reprint-udgave (adr: Jean 
de Bonnot, 7 fg Saint-Honoré, 75392 Paris, 
Cedex 08. Pris: 165 F + 9 F i Frankrig).

Med utrolig flid og møje, enorm viden og 
indsigt har Miche) Pastoureau fået bragt pin
lig orden i geledderne af de ædle riddere, hvis 
lige vi næppe nogensinde far at se i denne ver-

Ridderhumanisme
Carla Bozzolo og Hélène Loyau: Lacour amou
reuse dite de Charles VI. Etude et édition critique des 
sources manuscrites. Armoiries et notices biographi
ques, bind 1 af en påtænkt trebinds udgave, 
194 sider + en farveplanche, 21 x 30 cm, Le 
Léopard d’Or, 11 rue du 4. Septembre, 75002 
Paris, 1982, pris: 290 Frcs + 30 i porto.

I slutningen af 1300-tallet sværmede man 
ved det franske hof for de »gamle« ridderidea
ler, som man mente at kende dem fra 1100- og 
1200-tallets Provence, især ridderlivets mere 
amourøse sider, den smægtende troubadour
lyrik, tilbedelse af kvinden, dyrkelse af den 
»rene« kærlighed, o.s.v. De ledende personer 
var dronningen, Elisabeth, eller på datidens 
fransk Isabeau, af Bayern, og hertug Filip den 
Dristige af Burgund, og i året 1400 dannede 
de et regelret »selskab« med udførlige statut
ter: formålsparagraf, embedsmænd, møde
forskrifter m.m., hvis medlemmer skulle dyr
ke og udvikle disse ridderligt platoniske 
kærlighedsidealer. Efter kongen, Karl 6. 
(1380-1422), fik selskabet tillagt navnet »Karl 
6.s kærlighedshof«, men betegnelsen er misvi
sende. Kongen var vistnok ikke særligt in
teresseret i hele sagen og i øvrigt periodevis 
sindssyg.

Fra sin romantiske og ridderlyriske begyn-
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delsc ændrede selskabet imidlertid hurtigt ka
rakter, i retning af en almen humanisme. 
Man læste op af nyere litteratur på moders
målet, man forelagde oversættelser af de an
tikke klassikere, man diskuterede videnskab 
og filosofi, man drøftede tidens nye tanker, 
endog i retning af »det politiske«, o.s.v. Og 
hvad der maske var endnu mere overrasken
de: også selve selskabets medlemmer blev 
hurtigt anderledes. Ved siden af de fyrstelige 
stiftere og personer af den gamle højadel, åb
nedes selskabet for nyadlede, for rige borgere, 
for lærde personer fra universitetet, for unge 
administratorer fra kancellierne, for litterater 
og kunstnere, simpelt hen for enhver der kun
ne bidrage med noget inden for de humanisti
ske interesser man dyrkede. Selskabet eksiste
rede til henimod 1440 og havde i sin levetid i 
ak omkring 900 medlemmer.

Nu kommer vi til heraldikken. Fra forskelli
ge tidspunkter inden for perioden 1400-1440 
og den nærmeste tid derefter er bevaret i alt 
seks fortegnelser over selskabets medlemmer, 
og i alle disse er medlemmernes våbener gen
givet eller beskrevet. Det er værkets formål, 
ved at datere, jævnføre og samarbejde disse 
seks fortegnelser, at etablere en sammenhæn
gende, komplet liste over samtlige medlem
mer, herunder at identificere listens ukendte 
personer. Bogens første 40 sider består i en 
minutiøs gennemgang af de seks manuskrip
ter, deres håndskrift, ortografi, tegnekunst 
o.s.v. lige til papirets vandmærker. De sidste 
ca. 140 sider præsenterer derefter de første 
300 af selskabets medlemmer, næsten alle 
identificerede (navn, årstal, afstamning og so
cial placering, karriere, eventuelle besiddelser 
m.m.), og næsten alle med deres våben afteg
net - i en graciøs og nydelig, tidstypisk streg 
af Françoise Granges - og blasoneret.

Våbenerne er gengivet uden hjelm, men 
enkelte af dem inden for en blomsterkrans af 
stor ynde og skønhed, og her er de så, næsten 
300 forskellige våbenskjolde, de kongelige og 
fyrstelige, med deres elegante og subtile brisu- 
rer, højadelen, den jævnere adel, de borgerli
ge, de lærde, de gamle våbener, de nye... Det 
er en meget smuk og interessant samling, som 
enhver hcraldiker vil have glæde og udbytte af 
at kikke nærmere på. En enkelt ting er påfal
dende: farveregien, heraldikkens hellige far
veregel, er brudt adskillige gange, man ser

f.eks. en blå bjælke i redt felt, og liere lignende. 
Bindet slutter med et personregister.

S.T.A.

»De prægtige Thotter«
Ake Thott: Atten Thott under medeltiden. Lund 
1983. 208 s., ill. SKr. 160,-.

Ved midten af 1400-tallet var Skandinavi
ens mægtigste adelsslægt uden sammenlig
ning slægten Thott. Den danske rigsråd og 
lensmand på Varberg Axel Pedersen, selv en 
højtbetroet og indflydelsesrig personlighed 
under kong Erik af Pommern, havde i to æg
teskaber ni sønner og tre døtre. Af de berømte 
Axelsønner var Peter rigsråd, Oluf rigsråd, 
rigsmarsk og rigsadmiral samt lensmand på 
Gotland, Ake rigsråd og lensmand på Var
berg, Erik rigsråd, svensk rigsforstander og 
rigshovmester samt lensmand over det meste 
af Finland, Ivar rigsråd og lensmand på Got
land, Filip rigsråd og Laurens rigsråd og lens
mand over de finske len efter broderen Erik. I 
1442 havde de indgået den aftale, at de skulle 
holde sammen under alle forhold. Det lykke
des også, selv om det for en skånsk slægt med 
gods både i Danmark og i Sverige ikke kunne 
undgås, at en eller flere brødre i den urolige 
unionstid sluttede op om en svensk konge eller 
rigsforstander og andre om den danske konge. 
De havde bemærkelsesværdigt held til at gen
nemføre deres politiske planer og samtidig øge 
deres egen magt og rigdom. Men det gik hur
tigt tilbage for Axelsønnernes efterslægt. Først 
i antal - i næste led var der kun fire mænd - 
og senere også økonomisk; om den sidste 
mandlige ætling ved man, at han i 1674 leve
de i stor gæld og fattigdom. Slægtens nuvæ
rende medlemmer nedstammer fra en anden 
gren, Næs-linien, der er særdeles livskraftig, 
idet der alene i det sidste tiår er født 12, som 
bærer navnet.

Om dette og meget mere kan man læse i 
den bog, som friherre Ake Thott har skrevet 
og udgivet i anledning af slægtens 700-års ju
bilæum i 1983. Efter at have afvist en række 
sagnagti^e skikkelser fra 1000-1100-tallet 
fastslår Ake Thott, at slægtens stamfader er 
ridderen Thord Agesen Thott, der nævnes 
1283-1301. Hans segl fra 1288 er den første 
gengivelse af slægtens smukke og enkle våben: 
kvadreret i rødt og guld. Ake Thott har et lille
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afsnit om heraldikken og reglerne for dens an
vendelse, men indlader sig ikke på at forklare 
opkomsten af det thottske våben, hvad der 
nok heller ikke lader sig gøre. Til gengæld er 
der i bogen afbildet et stort antal segl, der vi
ser Thott-våbenct, overvejende hentet fra Pe
tersen ogThiset: Danske adelige sigillcr. Man 
kunne have ønsket, at disse afbildninger må
ske havde været færre, men i stedet af bedre 
kvalitet, nogle er utroligt uskarpe. Dette gæl
der også den indledende farveillustration, der 
viser det bekendte Gavnø-portræt af Ivar 
Axelsen; det cr synd, at der ikke til en kostbar 
farveplanche cr benyttet et bedre forlæg.

Bogen cr noget usædvanligt bygget op som 
skiftevis oversigter over rigshistoricn og stam
tavler over slægtens medlemmer i hver af de 
fire perioder, Ake Thott har inddelt det be
handlede tidsrum i. I betragtning af slægtens 
engagement i rigernes politiske historie, ikke 
mindst i unionstiden, er det klart, at man ikke 
kommer uden om en skildring af den alminde
lige historie. Spørgsmålet er blot, om det er 
den rigtige måde, det cr gjort på. Særlig af
snittet om Ivar Axclscn indeholder gentagel
ser af politiske begivenheder omtalt i den 
oversigtlige del. Det var utvivlsomt blevet en 
mere levende bog, hvis omtalen af de enkelte 
Thott’ers politiske indsats i højere grad var 
inkorporeret i cn sammenhængende skildring, 
og stamtavledelen indskrænket til et bilagsaf
snit. Men opgaven er vanskelig, og forfatteren 
har sikkert overvejet alle foreliggende mulig
heder.

Under alle omstændigheder har vi fået en 
nyttig bog om en af de uradelsslægter, der 
kom til at spille en central rolle i dc nordiske 
rigers historie i middelalderen. Det er ikke 
nogen specielt heraldisk bog, men den inde
holder en del henvisninger til heraldiske for
hold og har cn lang række illustrationer, ikke 
blot segl, men også gravsten, kalkmalerier og 
malede stamtræer. Man savner dog de tre cir
kulære ihukommelscstavler, med smukt male
de Thott-våbcner der findes i Visby og på 
Rosenholm. ^7;

Flere symboler
Manfred Lur ker (red.): Wörterbuch der Symbo
lik. - Zweite, erweiterte A ußage, 816 sider, ingen 
illustrationer, Alfred Kröner Verlag, Stutt
gart 1983. Pris indb.: DM 34,00.

Første udgave af dette værk, fra 1979, 
utvivlsomt et af dc bedste af vor tids leksika 
over visuelle symboler, blev omtalt i Heral
disk Tidsskrift nr. 45, marts 1982, side 244. 
Nu foreligger en 2. udgave, som er udvidet 
med over 100 sider, svarende til omkr. 250 
stikord. De ca. 1260 artikler som er overtaget 
fra 1. udgave er delvis ajourført, det gælder 
især deres litteraturhenvisninger. Desværre er 
1. udgavens register over »symboler, attribut
ter og motiver« udeladt i 2. udgaven.

De ca. 250 nye artikler omhandler næsten 
udelukkende konkrete symbolforeteclscr så
som: abe, aks, akeleje, alter, ametyst, anker, 
bold, bjørn, bi, blod, brød o.s.v., og man 
kunne spørge sig, hvordan i alverden en bog 
om symboler - altså 1. udgaven - overhovedet 
kunne undlade at behandle så centrale bille
der og begreber. Det hænger sammen med 
værkets opbygning. Dets 1. udgave behandle
de principielt kun symbol^uppff - retssymbo- 
ler, dødssymboler, lægesymboler, romerske 
symboler, kristne symboler o.s.v. - men 
havde ikke de enkelte symboler som opslags
ord. Man kan kalde det inkonsekvent, at 2. 
udgave nu bryder dette princip, men det gør 
unægtelig bogen meget mere brugbar. Det 
gælder ikke mindst for heraldikere, der jo of
test vil være intereseret netop i den symbolik, 
der kan indeholdes i f.eks. skjoldfigurer som 
ørn og økse, æble og æsel, bog og brønd, 
sværd og svin, lygte og lynstråle o.s.v.

Næsten alle de nye artikler cr skrevet af bo
gens redaktør Manfred Lurker, som er både 
cn af de mest vidende og mest produktive af 
vor tids symbolskribcnter, det hele udfærdiget 
i cn koncentreret, oplysningsmættet form, 
uden overflødige ord. Både hvad det billedlige 
og det litterære angår er han særdeles vel fun
deret, og han kommer også ind på symbolske 
handlinger og eksotisk symbolik. Over for den 
psykoanalytiske fortolkning væbner han sig 
med sund forsigtighed.

Et par steder synes man nok at den besked 
Lurker giver, er ret nødtørftig - f.eks. under 
Elefant og Enhjørning, men for det meste er 
han oplysningsrig, og selv en erfaren symbol
læser kan lære adskilligt, det gjaldt for mit 
vedkommende f.eks. i artikler om Hestesko
en, om Pentagrammet, ogom Rosen. Dc util
strækkeligheder og andre småfejl som Wörter
buch der Symbolik måtte indeholde cr kun skøn-
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hedspletter. Som helhed er det trods sin kort
fattethed et overmåde grundigt og oplysende 
værk, som kan anbefales til enhver der er in
teresseret i billedlige symboler, herunder i 
hundredvis af de figurer som optræder i heral
dikken. ^ "T A

Tysk bibliografi
Eckart Henning & Gabriele Jochums: Biblio
graphie zur Heraldik. Schrifttum Deutschlands und 
Österreichs bis J980, 570 sider, Böhl au Verlag, 
Köln og Wien 1984, pris: indb. DM 154.

Fra slutningen af 1600-tallel og gennem de 
følgende tre århundreder har en lang række 
tyske heraldikere og andre interesserede - i 
den her omtalte bogs første afsnit opregnes 62 
- udarbejdet og publiceret fortegnelser over 
hvad der findes på tryk om tysk heraldik. Ikke 
mange af dem sigtede dog på hele det tyske 
sprogområde eller bare på hele Tyskland. De 
fieste af bibliografierne omfattede kun en del 
af området (f.eks. Hessen eller Saarland), el
ler en kortere periode, eller en speciel heral
disk kategori (f.eks. slægtsvåbener). Den stør
ste af disse tidligere bibliografier var Egon 
von Berchems fra 1937. Den var anlagt som 
»»universel«' og var på 432 sider.

Det er dette store, men uensartede materia
le, som Eckart Henning og Gabriele Jochums 
har samlet og samarbejdet, og tillige suppleret 
og kompletteret, til det foreliggende værk. 
Men samtidig har de også strammet og ude
ladt. Den rent bibliografiske del af deres bog 
fylder således 408 sider, hvilket er mindre end 
Berchems ovennævnte forgænger.

»Bibliographie zur Heraldik« omfatter litte
ratur på tysk (og undtagelsesvis på latin og 
fransk) om tysk og østrigsk heraldik publiceret 
i Tyskland og Østrig (men ikke i Schweiz eller 
andre lande). Tysksproget litteratur om ikke- 
tysk heraldik er ikke medtaget, lige så lidt som 
litteratur om tysk heraldik på et fremmed 
sprog. Ved »litteratur« forstås stort set kun 
selvstændige publikationer og større tids
skrifts- eller leksikon-artikler. Korte tidsskrifts
artikler (en side eller mindre) notitser, avisar
tikler samt anmeldelser, uanset hvor, er ikke 
medtaget. Alt dette er der gjort rede for i ind
ledningen, som dog er noget knudret og ikke 
særlig klar.

Begrebet »heraldik« defineres i snævreste

forstand. Litteratur om flag og faner, sigillo- 
grafi, bomærker, mønter og medaljer, orde
ner og symbolik er udeladt. Om symbolik 
foreligger allerede en trebinds bibliografi, og 
om de øvrige nævnte emner er det vist menin
gen, at der senere skal udsendes selvstændige 
bibliografier.

Som man ser, er der mange begrænsninger. 
På adskillige områder indeholder Henning & 
Jochums’ bibliografi betydeligt færre numre 
end flere at dens forgængere. Når den allige
vel er et overmåde brugbart, nyttigt og værdi
fuldt værk, skyldes det dels, at den omfatter 
hele det tyske område og hele den epoke der kan 
være tale om, dels, og navnlig, at den er op
bygget på en måde, som gør det let at finde 
hvad man søger blandt bibliografiens ca. 7500 
numre.

I Berchems bibliografi, eksempelvis, kan 
man kun finde frem, hvis man kender forfat
terens navn. Hele bogen, alle godt 400 sider, 
udgør én sammenhængende alfabetisk liste. 
Hos Henning & Jochums er materialet opdelt 
systematisk, f.eks.: Heraldik i almindelighed, 
Heraldikkens historie, Heraldiske figurer, 
Våbenret, Anvendt heraldik, Statslig heral
dik, Kommunal heraldik, Familievåbener 
o.s.v., med talrige undergrupper og under
gruppers undergrupper. Inden for hver grup
pering er numrene ordnet alfabetisk, enten ef
ter forfatter eller efter emnet (slægter, kom
muner o.s.v.). Det hele er overskueligt og let 
at arbejde med.

Hertil tre registre: et over forfattere, et over 
emner, og et over steder og personer. Er man 
interesseret i en bestemt forfatter, f.eks. Nils 
G. Bartholdy, finder man ham i forfatterregi
stret. Er man interesseret i et emne, f.eks. den 
tyske øm, henvises man til hovedstedet med 93 
bøger og artikler herom samt 21 andre numre, 
hvor ørnen er behandlet i anden sammen
hæng. Er man interesseret i en persons våben, 
f.eks. Ad artin Luthers, er der fire henvisninger, 
hvoraf en omfatter 10 artikler.

Det bør nævnes, al værkets typografi og ty
pografiske opbygning er forbilledlig enkel og 
klar, særskilt vigtigt i en opslagsbog af denne 
art. S.T.A.

Møntmestre
Tor Flensmarck: Skånska mynt och deras mastare. 
Ultima Thule bokförlag. Kristiansstad, On-
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ncstad 1984. 128 sider, ill. SKr. 40,- (for 
abonnenter på tidsskriftet »»Saxo«: 30,-).

Vort skånske medlem Tor Flensmarck har 
sat en imponerende historisk-heraldisk aktivi
tet i gang ved oprettelsen af forlaget Ultima 
Thule, der i år begynder udgivelsen af et nyt 
tidsskrift »Saxo«, om skånsk historie, arkæolo
gi, genealogi, bomærker og heraldik m.m. og 
desuden manifesterer sig med cnkelludgivel- 
ser inden for samme emnekreds. I den ene af 
de to hidtil udkomne, om møntslagningen i 
Skåne gennem hele middelalderen fortæller 
Flensmarck om denne for staten så centrale 
virksomhed, hvis betydning i historiens forløb 
nok er overset af de fleste. Det cr klart, at ri
gets indre og ydre historie afspejles i mønt- 
slagningcns kvalitet; gode og dårlige tider kan 
aflæses i møntens lødighed, men her påvises 
det også, hvilken reel politisk magt, mønther
ren - der i Lund gennem liere hundrede år 
var identisk med ærkebispen - sad inde med, 
og det sandsynliggøres, at møntmesteren of
test var - ikke nogen almindelig håndværker, 
men en standsperson, der hentedes blandt fri
bårne.

Det hele begyndte med, at Knud den Store 
o. 1020 anlagde et møntværksted i Lund, dre
vet af engelske møntmestre og stempelsmcde. 
Man kender deres navne, for de signerede 
mønterne, der i øvrigt bar kongens, mønther
rens portræt og navn. Fra midten af 1200- 
tallet skifter mønterne imidlertid karakter. 
Teksten forsvinder, det samme gælder de 
kongelige og ærkebiskoppelige symboler, og i 
stedet optræder nogle andre symboler, af hvil
ke korset og Sankt Laurentii rist (Lunds skyts
helgen) umiddelbart kan fortolkes, mens an
dre (ankre, pentagrammer, stjerner og seks- 
grenede kors m.m.) kan forekomme menings
løse. Enkelte har bomærkekarakter. Et sådant 
forbinder Flensmarck med en vis Pether Mo- 
tæsmith, der nævnes 1348 og eventuelt kunne 
være identisk med en Pether Olcffsøn, hvis 
slægtskabsforhold er kendt, og som blev stam
fader til slægten Graa, behandlet af Flens
marck i Heraldisk Tidsskrift nr. 49-50, s. 280 
f. Hele konstruktionen forekommer meget løs. 
Hvad der især må vække skepsis, cr antagel
sen af, at en figur, der er hovedmotivet på en 
mønt, skulle være møntmesterens (bo)mærke. 
Hvis et sådant motiv ikke repræsenterer 
møntherren, må man nok antage, at det er

ren dekoration eller eventuelt et religiøst sym
bol.

I 14-1500-tallct cr Flensmarck på sikrere 
grund. Vi hører om den farverige møntme- 
sterslægt Comhaer og om Christian I’s indfly
delsesrige møntmester, foged og tolder Hen
rik Dringenberg, der også var guldsmed. Sid
ste kapitel foregår i Malmø, og den centrale 
skikkelse er her den almægtige Jørgen Kock, 
den sidste skånske møntmester, byens borg
mester, der kunne tillade sig at spille kongs- 
emner, hanscstædcr og den oldenborgske gre
ve ud mod hinanden i grevefejden og slippe 
godt fra det. Jørgen Kock cr solidt placeret i 
Øresundspatriciatct, selv adlet og svoger til 
Helsingør-slægterne van Nuland, Baden, Lil- 
liefeld og Rosenvinge. En slægtskredstavle vi
ser såvel våbener som bomærker, omend an
melderen savner bomærker for de to sidst
nævnte slægter. Bogen cr skrevet i en levende 
stil, der dog undertiden kan blive lidt for mor
som, f.eks. i beskrivelsen af mordet på Knud 
den Hellige. Alt i alt en forfriskende bog med 
mange nye teorier især på det genealogiske 
område. A.T

Franske studier
Cahiers d’héraldique IV, Mélanges héraldiques, 158 
sider + 28 billedplancher, 21x30 cm, Le 
Léopard d’Or, 11 rue du 4-Septembre, 75002 
Paris, 1983, pris: 290 Frcs + 30 i porto.

I 1974 begyndte Commission française pour 
l’élude de l’héraldique at udsende en serie cahiers, 
»hæfter« eller »årbøger« (om end, efterhån
den, med et par år mellem hver), med heraldi
ske artikler eller andet heraldisk materiale, 
især vedr. middelalderen. Bind 1 og 2 omtaltes 
i Heraldisk Tidsskrift nr. 34, side 205-07, 
oktober 1976. Siden er bind 3 udkommet, de 
tre første hæfter er udsolgt, og nu foreligger 
bind 4.

To af bindets artikler tager udgangspunkt i 
»Navarra-våbenbogen«, der stammer fra åre
ne 1368-75 og indeholder omkring 1500 fran
ske, flamske og engelske våbener. Originalen 
er ganske vist gået tabt, men der eksisterer fle
re kopier som ikke er meget yngre. Martine 
Fabre præsenterer, identificerer og kommente
rer Navarra-armorialens våbener fra Bretag
ne, ca. 148, og Michel Popojf gør det samme for 
våbenerne fra Picardiet, ca. 127. Det hele er 
særdeles grundigt og samvittighedsfuldt, med
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noter, heraldisk register og statistik, person
register m.m.

Michel Pastoureau har en kort, men tungtvej
ende artikel om noget så væsentligt som »»he
raldikkens opståen«, i dette tilfælde en påvis
ning af hvorledes nogle af den franske heral
diks allerførste manifestationer bygger på 
endnu ældre segl- eller møntbilleder. Artiklen 
kan også, stort set ligelydende, læses i »»Gene- 
alogica & heraldica«, rapporten fra den Heral
diske Kongres i København 1980.

Hervé Pinoteau mobiliserer sin fabelagtige 
viden, skarpsindighed og omhu - den egentli
ge tekst fylder 11 sider, noterne 12, forskellige 
bilag 11, og illustrationene 5 sider - for at da
tere et våbenprydet skrin på Louvre-museet

og kommer til et så præcist resultat som som
meren 1236. Og Jacques Peyron præsenterer en 
spanskpåvirket våbenfrise i et hus fra 1300- 
tallet i byen Béziers, i det sydligste Frankrig.

Endelig slutter seriens redaktør Jean-Bernard 
de Vaivre med to afsnit, et om nogle middelal
derlige ligsten i en lille by i Bourgogne, et an
det om våbenet for en familie Saint-Aubin, 
også i Bourgogne.

Bortset fra Michel Pastoureau om »»heral- 
dikkens opståen«, som i høj grad har generel 
interesse, er det hele altså meget fransk. Men 
det kan man jo hverken undre sig eller bekla
ge sig over.

S.T.A.

Arvid Berghman Prisen
Arvid Berghman var en velhavende svensk 
forsikringsmand, der samtidig var cn verdens
kendt heraldiker (se Heraldisk Tidsskrift nr. 
4, side 171 og 181, 1961). Ved sin død i 1961 
testamenterede han sin kostbare heraldiske 
bogsamling til Kungl. Biblioteket i Stockholm 
(se HT nr. 11, side 31,1965) og en del af sin 
formue til »»Arvid Berghmans Heraldiska Stif
telse«, hvis opgave bl.a. er, ca. hvert andet år, 
at uddele Arvid Berghman Prisen foren heraldisk 
indsats eller en heraldisk publikation af særlig 
betydning.

Afgørelsen træffes af bestyrelsen for det In
ternationale Akademi for Heraldik, l'Académie 
Internationale d'Héraldique, efter indstilling af 
Stiftelsens styrelse. For året 1984 blev prisen 
tildelt den danske heraldiker Sven Tito Achen 
for hans »»samlade insatser inom heraldikens 
område«, blandt hvis seneste manifestationer 
kan nævnes bogen »Danmarks kommunevå
bener samt Grønlands og Færøernes«, ud
sendt på Forlaget Komma i 1982.

Overrækkelsen af prisen - en smuk sølvpla
de ca. 6x10 cm, med bl.a. en indskrift og Ar
vid Berghmans våben - fandt sted i august 
1984 i Bernadottebiblioteket på Stockholms 
Slot i overværelse af en række notabiliteter, 
efter indledende taler af Arvid Berghman Stif
telsens sekretær, slottsbibliotekarie Adam 
Heymowski og den svenske riksbibliotekarie 
Lars Tynell. S.T.A.

Heraldiske konsulenter
I Holland har en kreds af personer oprettet en 
organisation, hvis opgave er at rådgive og vej
lede provinser, marsklandsområder (»»pol
ders«), kommuner og privatpersoner i heraldi
ske og vexillologiske anliggender. Organisa
tionen er anerkendt af provinsen Groningens 
kulturdepartement, og dens officielle navn er 
Consulentschap voor de heraldiek in de provinde Gro
ningen. Interesserede kan henvende sig til or
ganisationens sekretær med det danskklingen
de navn Ir.Anders Daae, Hobbemaweg, 11, 
9761 HL. Ecldc, Holland.

S.T.A.

Heraldikkens kilder
Det internationale heraldiske akademi og det 
belgiske rigsarkiv arrangerer i fællesskab et 
internationalt heraldisk kollokvium om emnet 
Heraldikkens kilder i Vesteuropa i Bruxelles fra 
den 6. til den 10. maj 1985.

Programmel kan las ved henvendelse til 
Crédit Communal de Belgique, Département 
Culturel, Boulevard Pachéco 44, 1000 Bruxel
les.

AT
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